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Napadá mě několik tipů, jak 

strávit poslední květnovou so-

botu. Tak třeba můžete sledovat 

výběr nejzajímavějších dílů AZ 

kvízu a u toho přemýšlet, proč se 

zase Aleš zbořil a jestli ho k tomu 

Mirek donutil, můžete navštívit 

dílničku malování úsměvu na 

obličej, nebo jít na chovatelskou 

výstavu zajíců v  pytli, můžete 

se přihlásit na závody v  házení 

vrabcem v  hrsti po holubovi na 

střeše. Můžete čekat až zahřmí, 

můžete jít na výtvarný workshop 

malování čertů na zeď, nebo si 

něco odnést z přednášky o nošení 

dříví do lesa, můžete si udělat ne-

náročný výlet do myšlenkového 

světa Ornely Štikové, nebo zkou-

šet co vydržíte u pořadu Písničky 

za trest aneb hrajeme na přání 

jednoho nejmenovaného rádia. 

Je toho spousta. Jestli vám ale 

výše jmenované nepřipadá ani 

trochu vtipné, leč značně pitomé, 

vezměte v ten den děti a přijďte ve 

14 hod. na nádvoří zámku. Začne 

tam festival Rozsvícená Trojice. 

Bude to zážitek, uvidíte!

Lukáš Hemala
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SLOVO STAROSTY
KULTURNÍ DŮM CRISTAL 
– SOUČASNOST

Společnost Cristal, s. r. o. za-

ložená oběma společníky před 

mnoha lety funguje tak, jak 

nikdy předtím. Téměř všechny 

své příjmy získané z pronájmu 

areálu kulturáku společnost 

obratem vkládá do oprav a  re-

konstrukcí. Ptáte se, jaké jsou 

tyto příjmy konkrétně? Nejvyš-

ší nájem dostává Cristal, s. r. o. 

od společnosti Bacline,  s.  r.  o. 

z  Velkého Meziříčí, která má 

celý areál, kromě staré ku-

želny  – bývalého Hovězáku, 

pronajatý. V  nájemní smlou-

vě s  fi rmou Bacline,  s.  r.  o. je 

uvedeno, že nájemce může 

pronajaté prostory dále pro-

najímat třetím osobám, což 

se děje. Ale místo restaurace, 

kam jsme kdysi chodívali na 

obědy a  zastavil se tu na jídlo 

nejeden pocestný, je tu pivnice 

s  desítkami hracích automatů 

(dnes již bude mít asi herna ex-

tra vchod). Do vydání vyhlášky 

města o omezení provozní doby 

těchto zařízení zde fungoval lo-

kál s nonstop provozem. Mohli 

jste se tu krásně třeba každý 

den výborně přecristalizovat 

a  pokud byla chuť, i  prohrát 

majlant. Tam, kde dříve bývaly 

v  prvním patře klubovny pro 

činnost rosických spolků a or-

ganizací, byl vybudován velmi 

slušný penzion s přibližně dva-

ceti pokoji. Kdysi slavná disko-

téka Káčko, přesto, že je také 

daná do pronájmu, zeje dodnes 

prázdnotou. Nájem prý je ale 

placen. Sice je to divné, ale po-

kud to někomu za to stojí, proč 

ne. Stejně tak prostory nesoucí 

název „Sloupová síň“, kde byla 

dříve prodejna potřeb pro zví-

řecí mazlíčky, nejsou využity 

a  ani nejsou dány do dalšího 

pronájmu. Když jsem před pár 

lety zorganizoval pro zastupite-

le exkurzi do útrob kulturního 

domu, bylo zde umístěno vra-

koviště hracích automatů, za 

které by se nemuselo stydět ani 

kasino v Las Vegas.

Společnost Cristal,  s.  r.  o. 

dále pronajímá jinému nájem-

ci bývalou kuželnu. Pokud 

sečteme všechny příjmy z pro-

nájmů, sejde se na účtu spo-

lečnosti měsíčně něco málo 

přes 100 000 Kč. Jiné příjmy 

tato společnost nemá a veškeré 

příjmy jsou vkládány do nej-

nutnějších oprav v  kulturním 

domě. Tím se myslí pouze sál. 

Všechny ostatní opravy a  po-

případě investice v pronajatých 

prostorách řeší nájemníci. Mu-

sím říci, že vložené prostředky 

jsou vidět. Kdo navštívil kultu-

rák třeba při Rosickém Silves-

tru, mohl si všimnout nového 

topení včetně kotlů, nových 

oken, zrekonstruovaných toa-

let, vypraných opon a  závěsů, 

nového zádveří při vstupu. Pro 

zajištění důstojného místa pro 

občerstvení během plesů měs-

to poskytlo společnosti Cri-

stal,  s.  r.  o. půjčku, za kterou 

byla vybudována nová míst-

nost v  prvním patře. Dalších 

oprav si návštěvník kulturního 

domu ani nevšimne, třeba čás-

tečné opravy elektroinstalace, 

výmalby v  prvním patře, za-

teplené fasády sálu a kompletně 

opravené střechy. Podle před-

chozích řádků si říkáte, že je 

vše v pořádku. Není.

Abychom splnili přání ob-

čanů Rosic, musel by kulturák 

dostat pořádnou fi nanční in-

jekci ve výši několika, možná 

desítek, milionů. Což o  to, pe-

níze by se určitě našly, myslím 

v  městském rozpočtu. Druhý 

společník se na nějaké větší fi -

nancování netváří. Já to docela 

chápu. Kulturní dům je ma-

jetek, který neprodělává, a  je 

vzhledem ke vzdálenosti od 

Prahy tak trochu z  ruky. Aby 
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město fi nancovalo samo opra-

vy v kulturáku, tak to by v za-

stupitelstvu těžko prošlo. Však 

si vzpomeňte, jaký přístup mají 

někteří zastupitelé k fi nancová-

ní oprav Kaple Nejsvětější Tro-

jice. Hraní na city, že je kaple 

symbolem Rosic? Takových 

symbolů by bylo! Třeba zrov-

na kulturák! Z  každé vložené 

koruny městem do společného 

majetku by znamenalo zhod-

notit majetek druhého společ-

níka o 58 haléřů. Tak to ani ná-

hodou! Co kdyby chtěly odbory 

někdy kulturák prodat? Kdyby 

kulturák koupilo město, což by 

bylo skvělé, stejně by pak město 

platilo dvakrát. Říkáte si, co je 

to za blbosti, dnes lze vše oše-

třit smluvně tak, aby nikdo ze 

společníků nebyl škodný. No, 

vysvětlujte to někomu, kdo ne-

chce naslouchat.

To, co mne nejvíc mrzí, je 

že se mi nedařilo přesvědčit 

na valných hromadách mé ko-

legy z  odborů, že by kulturák 

v  Rosicích měl sloužit tak, jak 

si to přeje vedení města a  jeho 

občané. Nikdo jiný než místní 

společník po dohodě s druhým 

společníkem by neměl rozho-

dovat o  tom, jaké provozovny 

jsou zde umístěny, kdo je bude 

provozovat a  jak bude všech 

prostor využito. Hlavní pro-

blém vidím ve staré nájemní 

smlouvě mezi Cristal,  s.  r.  o. 

a Bacline, s. r. o., kde je, kromě 

jiného, zakotveno pronajímání 

sálu. Poslední verze smlouvy 

je z  roku 2002, když nepočí-

tám dodatky, které na původní 

smlouvě téměř nic neměnily. 

Bacline, s. r. o. dle této smlou-

vy může sál pronajímat komu-

koliv na cokoliv, to je prostě 

byznys. Nedělá to z lásky k ve-

řejnosti, ale chce vydělat, což se 

dá také pochopit. Ve smlouvě 

je uvedeno, že každý z  obou 

společníků může uspořádat 

v  kulturním domě pět akcí se 

zvýhodněným nájmem za rok. 

Po dohodě s pražskými odbory 

naše město disponuje možností 

zaštítit ročně celkem deset akcí 

se zvýhodněným nájmem, od-

bory se v  náš prospěch svých 

pěti akcí zřekly. Děkujeme. Co 

znamená zvýhodněný nájem? 

8 000 Kč na den v  zimě, v  let-

ním období 3 000 Kč. Jak se 

přišlo na tyto částky, si nikdo 

navzpomíná. Také byste, stejně 

jako já, logicky předpokládali, 

že rozdíl 5 000 Kč představuje 

vyšší náklady na topení v  sálu 

během zimního období? Kde-

pak, jste vedle, což zjistíte, po-

kud budete číst dále.

Spolky a  organizace, které 

měly zájem v  kulturáku pořá-

dat akci zaštítěnou městem, 

zkontaktovaly mne, já nahlásil 

fi rmě Bacline,  s.  r.  o. termín 

a pak další bylo již na pořada-

teli. Před akcí uzavřel nájemní 

smlouvu či se ústně s  pronají-

matelem dohodl, opsal si stavy 

energií a vody, konečný stav si 

zapsal po skončení akce, Bac-

line,  s.  r.  o. vystavil pořadateli 

fakturu. Jaká byla výše režije? 

V zimě šlo o částky cca 16 000 

až 25 000 Kč, v létě samozřejmě 

méně. Jaká je cena nezvýhod-

něného nájmu? Nevím přes-

ně, ale co se ke mně doneslo, 

nebyly ceny o nic vyšší, než ty 

zvýhodněné. Ostatně ceny jsou 

smluvní, a  kdo umí smlouvat, 

či se dohodne s  fi rmou Bac-

line, s. r. o. na sponzorství, má 

vyhráno.

Tak nějak to fungovalo až 

do konání, vlastně nekonání, 

sportovního plesu. Sportov-

ní ples patřil vždy k  akcím se 

zvýhodněným nájmem, tak 

tomu bylo i  letos. Došlo však 

k navýšení režijní ceny, celková 

cena za pronájem se tak ocitla 

na dvojnásobku tradiční část-

ky. Ptáte se, jak je to možné? 

Na to, bohužel, nedokáži od-

povědět, zrovna v té době jsem 

byl na dovolené. Už jsem slyšel 

hlasy, že kdybych tu byl býval 

byl… Nevěřte tomu. Je pravda, 

že z pozice starosty se dá leccos 

vyjednat a  domluvit, ale tady 

by to určitě nefungovalo. Názor 

na nutnost změny v  systému 

pronájmu KD Cristal nemě-

ním. Možná bych na schůzce 

jen přesvědčil pořadatele, aby 

se ples i přes nehoráznou cenu 

pronájmu uskutečnil, třeba i za 

následného fi nančního pří-

spěvku města organizátorům. 

Jako bývalý organizátor plesu 

střední školy si ale stále nedo-

vedu představit, že bych jako 

pořadatel plesu zrušil ples díky 

zvýšeným nákladům pár dní 

před akcí. Ta ostuda, další ná-

klady, šílená agenda s vracením 

vstupenek, omluva hostům 

a  sponzorům plesu, vracení 

darů do tomboly! Za to by mně 
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to nestálo. Že bych prodělal, že 

bych to zaplatil třeba ze svého? 

No a co, však ples pořádám pro 

lidi, pro svůj image, ne pro zisk, 

ne? Jak vidíte, za ta léta strávená 

ve funkci starosty jsem úplně 

vypadl z podnikatelského myš-

lení. Samozřejmě, že každý po-

řadatel plesu chce vydělat! Jen 

veřejné instituce si mohou do-

volit vkládat prostředky do již 

dopředu „prodělkových“ akcí 

a  za určitých podmínek je do-

tovat, pokud je to ku prospěchu 

města a pro blaho jeho občanů. 

Kdo říká, že se dá obec, město, 

kraj či dokonce stát řídit jako 

fi rma, patří zavřít do blázince, 

v  případě autora této hlášky 

rovnou za katr. Výjimkou by 

bylo, kdyby tyto instituce měl 

někdo ve svém majetku. Něče-

ho takového se snad ale, pokud 

budeme u  volebních uren více 

přemýšlet, nedočkáme a  snad 

české soudy v jistých svých roz-

hodnutích v budoucnu prokáží 

svou nezávislost.

Vraťme se do KD Cristal. 

Co musíte jako pořadatel akce 

v  sálu kulturního domu po 

předání klíčů a  odečtu ener-

gií zajistit? Stěžejní je teplo na 

sále. V  závislosti na venkovní 

teplotě musíte během zimního 

období začít topit nejméně tři 

dny dopředu. V kulturáku jsou 

sice nové moderní kondenzač-

ní kotle i  nové radiátory s  do-

statečným výkonem, ale stejně 

to není nic platné. Sál bývá při 

předání dokonale vychlazen na 

nějakých 8 až 10 stupňů (nad 

nulou, nad nulou!), protože 

se průběžně netemperuje. Za 

jeden den topení příjemných 

dvacet stupňů z  deseti nedo-

sáhnete a  bez benzinových, 

naft ových či elektrických topi-

del se neobejdete. To jsou pro 

vás další náklady. Samostatnou 

kapitolou je úklid sálu. Sice se 

v posledních dvou letech úklid 

hodně zlepšil, ale pořád to není 

podle představ pořadatelů a tak 

se členové pořadatelských týmů 

s  hadrami, vysavači a  košťaty 

před akcí pěkně zahřejí. Sem 

tam nefunguje nějaké to světlo, 

pár závěsů a záclon v oknech je 

utržených, některé židle či sto-

ly jsou bez nohy. Další spousta 

drobností je již tradicí. O  re-

vizích různých zařízení raději 

nepíši, mohl bych se mýlit, ale 

když se podívám do zprávy od 

hasičů před deseti lety…

Teď se zkuste, vážení čte-

náři, zamyslet. Nezapomněl 

jsem na něco? No jistě, zapo-

mněl jsem přece napsat, kdo 

se o  sál kulturáku průběžně 

stará. Odpověď je jednoduchá. 

V podstatě nikdo. Ze smlouvy 

sice plyne, že tuto starost má 

fi rma Bacline, s. r. o., ale tím to 

končí. Nikdo nekontroluje stav 

sálu a  jeho zařízení, nedostat-

ky zjistí pořadatel akce až po 

předání sálu. Vzpomínám na 

nepříjemnost, když se před pár 

lety při velké akci na několika 

sedačkách v hledišti nedalo vů-

bec sedět. Sál se totiž pronajímá 

bez jakékoliv odpovědné osoby 

ze strany fi rmy Bacline, s. r. o., 

která by během pořádané akce 

byla k dispozici. Že je někdo na 

telefonu třicet kilometrů dale-

ko, je k ničemu, i když se ales-

poň snaha poslednímu „správ-

ci“ nedala upřít. Mnohokrát se 

stalo, že vypadla elektřina, to-

pení bylo zavzdušněné, prostě 

něco nefungovalo. Pořadatelé 

se pak trápili, kde najít jističe, 

vypínače či uzávěry vody. Už 

vůbec nemluvím o bezpečnos-

ti, copak každý laik může lézt 

do elektrických rozvodných 

skříní? Nepatřím mezi ty, kte-

ří malují čerty na zeď, ale stát 

se může cokoliv. Kdo bude 

odpovědný za případné škody 

na majetku nebo, nedej bože, 

zdraví občanů? Firma? Ta to 

dobrovolně zabalí a  půjde do 

insolvence, Praha je daleko 

a  vymáchané v  průšvihu tak 

zůstane naše město. Toho bych 

se nerad dožil, teď nemluvím 

o  funkci starosty, ale vůbec 

jako rosický občan.

Jaké je řešení tohoto nebla-

hého stavu? Společníci v  Cri-

stal,  s.  r.  o. se tímto zabývají 

od jisté doby na každé valné 

hromadě. Dosud to bylo dost 

bezvýsledné, mé návrhy jsou 

již dlouhou dobu konstant-

ní. Chtěl bych, aby společnost 

Cristal,  s.  r.  o. dala všem sou-

časným nájemcům výpověď. 

Chtěl bych, aby si město Rosice 

jako společník vzalo celý areál 

do pronájmu. Chtěl bych, aby 

město poté vyhlásilo výběro-

vé řízení na další pronájmy 

a mohlo si do podmínek stano-

vit, jaké provozovny si v areálu 

přeje. Někteří občané města 

nám předhazují, že mít hernu 
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v  nemovitosti města je nemo-

rální. Že podporujeme hazard 

a  pomáháme tak likvidovat 

rodinná štěstí a  fi nance. Chtěl 

bych, aby město dalo některé 

své  příspěvkové organizaci, 

třeba KICu, sál do správy. Tak 

by byl zajištěn úklid na úrovni, 

příjemně vytopený sál a doko-

nalé technické zabezpečení ka-

ždé akce. Vím, tato péče bude 

stát město možná nemalé pe-

níze v rozpočtu navíc, ale bude 

to ku prospěchu nás všech. 

Chtěl bych, aby město uzavře-

lo s  pražskými odbory jasnou 

smlouvu o  fi nancování provo-

zování kulturního domu. Co 

by město do KD Cristal inves-

tovalo, aby se městu i  vrátilo. 

A pak prý platí, že stačí jen chtít 

a všechno jde. Pomalu.

Tyto záležitosti jsme opět 

projednávali na poslední val-

né hromadě v  březnu letoš-

ního roku. Asi díky konání 

nekonání sportovního plesu 

pravděpodobně uzrála doba 

a  poprvé zaznělo na tomto 

jednání z  úst druhého spo-

lečníka, že je nakloněn tomu, 

aby město předložilo odbo-

rům návrh na pronájem ce-

lého areálu kulturního domu 

a  také návrh na jeho případ-

ný odkup městem. I poslední 

ledy se tak po letech hnuly, 

tak jsem si to jako staros-

ta a  jednatel Cristal,  s.  r.  o. 

vždycky přál. Pojďme tedy 

do toho! Využijme vstřícnosti 

většinového společníka. Bude 

záležet na všech zastupitelích, 

jak se k  návrhu postaví, zda 

dají jednání o pronájmu či do-

konce odkupu KD Cristal ze-

lenou. Nebude to málo peněz, 

ani první, ani druhá varianta, 

rozpočet města má také své 

dno. V případě nájmu a zajiš-

tění provozu sálu to bude ně-

kolik milionů, cenu za odkup 

si nedovedu představit, na to 

by měl být vypracován zna-

lecký odhad, ale málo milionů 

by to asi nebylo.

Vidíte, vážení čtenáři, 

můj článek opět potvrzuje, 

že všechno špatné může být 

i  dobré. Pro všechny. Pan 

jednatel společnosti Cri-

stal, s. r. o. za odbory vždy na 

valných hromadách nazývá 

pronájem fi rmě Bacline, s. r. o. 

zlatým vejcem. Má částečně 

pravdu. Když někdo léta platí 

nájem ve správné výši a  včas, 

je to terno. Mně se pořád ale 

zdá, že je to vejce takové něja-

ké bez puncu a spíše než o zla-

to, jedná se o pozlátko. Pojďme 

ve vedení města učinit kroky 

pro to, aby vejce bylo zlaté 

pro Cristal,  s.  r.  o. i  nadále, 

ale hlavně jeho hodnota byla 

přínosná pro rosické občany, 

aby přineslo zvýšení úrovně 

kulturního života v  Rosicích 

a  vedení města mohlo být na 

fungování našeho kulturního 

domu opět hrdé.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta města
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VÝPIS USNESENÍ RADY Č. 92/2018
konané dne 4. 4. 2018 v 9:00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém jed-

nání dne 4. 4. 2018 přijala toto 

usnesení:

1. Schválila
a)  přidělení neinvestičního 

příspěvku ve výši 30.000 Kč 

Českému svazu včelařů, 

z.s., OO ČSV Brno -venkov, 

na podporu vzdělávací čin-

nosti na rok 2018

b)  vyřazení věcí svěřených 

do hospodaření příspěv-

kových organizací a  věcí 

v  majetku města Rosice 

dle seznamu projednaného 

v likvidační komisi

c)  pronájem pozemků ve 

vlastnictví města Rosice  – 

část pozemku parc. č. 5699 

a parc. č. 610/123 o celkové 

výměře 8.000 m2 za cenu 

3,60 Kč za m2 a  1  rok, oba 

v  k.ú. Rosice u  Brna, pí 

G.B. Pronájem se sjednává 

na dobu neurčitou s výpo-

vědní lhůtou 6  měsíců, za 

účelem ustájení koní, a  za 

podmínky umístění pouze 

dočasných staveb.

d)  výběr dodavatele služby Se-

niorTAXI v  souladu s pro-

vedeným průzkumem trhu. 

Vybranými dodavateli jsou 

Petr Vaibar, IČ:  87042088, 

bytem Kaštanová 1173, 

Rosice a  Jiří Jahoda, 

IČ:  67012922, bytem Na 

Štěpnici 1275, Rosice

2. Souhlasila
a)  s  uzavření Smlouvy o  dílo 

mezi městem Rosice a  spo-

lečností LESPROJEKT 

BRNO,  a.  s., se sídlem Je-

zuitská 13, 602 00 Brno, IČ: 

65279191, jejímž předmětem 

je změna lesních hospodář-

ských osnov v  rámci správ-

ního obvodu obce s rozšíře-

nou působností Rosice

b)  s  uzavřením smlouvy 

o smlouvě budoucí o zříze-

ní věcného břemene mezi 

městem Rosice, Palackého 

nám. 13, 665 01 Rosice a E.

ON Distribuce,  a.  s., F. A. 

Gerstnera 2151/6, 370 49 

České Budějovice, jejímž 

předmětem je umístění dis-

tribuční soustavy – zemní 

kabelová přípojka NN na 

pozemku parc. č.  3496/1 

v k.ú. Rosice u Brna, k akci 

„Rosice  – Křivánek: NN 

přip. kab. příp.  “, jednorá-

zová úhrada činí 1.000 Kč 

bez DPH, po zapracování 

připomínek ekonomického 

odboru MěÚ Rosice

c)  s  návrhem výzvy k  akci 

„Rosice  – parkovací stání 

na ul. kpt. Jaroše“

d)  s  návrhem výzvy k  akci 

„Oprava místních komu-

nikací po zimním období 

2017/2018 – Rosice“

e)  s uzavřením Smlouvy o po-

skytnutí fi nanční podpory 

na poskytování sociálních 

služeb mezi Jihomorav-

ským krajem, se sídlem 

Žerotínovo nám. 449/3, 

601 82 Brno, IČ: 70888337, 

městem Rosice a  Penzio-

nem pro důchodce Rosice, 

příspěvková organiza-

ce, se sídlem Kaštanová 

1223, 665  01 Rosice, IČ: 

65264673, předmětem této 

smlouvy je poskytnutí fi -

nanční podpory na pečo-

vatelskou službu v  celkové 

výši 1.041.000 Kč

3. Vzala na vědomí
a)  informace o  činnosti Čes-

kého svazu včelařů, z.s., 

předložené jednatelem OO 

ČSV Brno -venkov

b)  zprávu o činnosti a hospo-

daření Základní školy Ro-

sice, p. o., za rok 2017, před-

loženou jejím ředitelem 

Mgr. Petrem Řezníčkem

c)  zprávu o  činnosti a  hos-

podaření Mateřské školy 

Zámecká, p. o., za rok 2017, 

předloženou její ředitelkou 

Věrou Božkovou

d)  zprávu o  činnosti a  hos-

podaření Střediska volné-

ho času, p.  o., za rok 2017, 

předloženou její ředitelkou 

Mgr. Zuzanou Kluskovou

e)  zprávu o činnosti Základní 

umělecké školy Rosice za 
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školní rok 2017/2018, před-

loženou jejím ředitelem 

Mgr. Jiřím Skřípkem

f)  právní analýzu „Stavební 

uzávěra  – zrušení pro ne-

zákonnost a  uplatnění ná-

hrady za majetkovou újmu 

vzniklou v  důsledku její-

ho vydání,“ zpracovanou 

advokátem Mgr.  Pavlem 

Černým, spol. Frank Bold 

advokáti, s. r. o.

4. Projednala a doporučila
a)  zastupitelstvu města Ro-

sice v  souladu s  ustanove-

ním § 84 odst.  4 zákona 

č.  128/2000 Sb., o  obcích 

(obecní zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, schvá-

lit garanci potřebnosti so-

ciálních služeb pro správní 

obvod ORP Rosice, garance 

potřebnosti pro rok 2019 se 

týká poskytovatelů sociál-

ních služeb v rozsahu uve-

dených úvazků přímé péče 

dle předloženého seznamu 

poskytovatelů.

b)  zastupitelstvu města Ro-

sice v  souladu s  ustanove-

ním § 84 odst.  4 zákona 

č.  128/2000 Sb., o  obcích 

(obecní zřízení), ve zně-

ní pozdějších předpisů, 

schválit systém spolufi nan-

cování sociálních služeb 

pro správní obvod ORP 

Rosice, který se zakládá 

na aktuálně platných Pra-

vidlech řízení o  stanovení 

a  přiznání fi nanční pod-

pory Jihomoravského kraje 

pro rok 2018 v oblasti pod-

pory poskytování sociál-

ních služeb a Dodatku č. 1 

k  Pravidlům řízení o  sta-

novení a přiznání fi nanční 

podpory Jihomoravského 

kraje pro rok 2018 v oblasti 

podpory poskytování soci-

álních služeb.

  Příslib spolufi nancování 

pro rok 2019 se týká posky-

tovatelů sociálních služeb 

v rozsahu uvedených úvaz-

ků přímé péče dle předlo-

ženého seznamu poskyto-

vatelů.

5. Rozhodla
a)  nepodpořit žádost kroužku 

mažoretek, působících pod 

SVČ Rosice, p. o., o poskyt-

nutí účelového daru ve výši 

10.000 Kč

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Ing. František Brim

Jitka Lacinová

ověřovatelé
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INVESTICE DO MATEŘSKÝCH 
ŠKOL V PLNÉM PROUDU

Oprava logopedického pra-

coviště mateřské školy na Sme-

tanově ulici se chýlí ke svému 

závěru. Probíhají práce na 

zateplení obvodového pláště 

a  uvnitř budovy se dokončují 

dlažby a povrchové úpravy.

Od začátku května bude 

pak probíhat montáž nového 

oplocení a  terénní úpravy celé 

zahrady. Bude provedena nová 

výsadba a  instalace nových 

herních prvků. Během letních 

prázdnin dojde k  vybavení 

vnitřních prostor a  dokonče-

ní venkovních úprav tak, aby 

nadcházející školní rok byl pro 

rodiče a  děti již bez omezení. 

Celková investice dosahuje té-

měř třiceti miliónů korun. Žá-

dosti města o dotace na opravu 

tentokrát nebyly vyslyšeny, ani 

Jihomoravský kraj nedal na 

opravu svého bývalého majet-

ku ani korunu. Ale jde to i bez 

dotací.

Investice do mateřských škol 

zdaleka nekončí, budou pokra-

čovat i  na podzim letošního 

roku. Děti z logopedických tříd 

na Palackého náměstí se pře-

místí do opravené budovy na 

Smetanově ulici a začne rekon-

strukce tříd nad pizzerií. Město 

se tak již prozíravě připravuje 

na případné navýšení kapacity 
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mateřských škol souvisejících 

s  demografi ckým vývojem 

i dopadem legislativních změn 

ohledně přijímání dvouletých 

dětí.

Na odloučeném pracovišti 

v  Husově čtvrti pracujeme na 

projektu rekonstrukce kuchy-

ně. Od otevření v  roce 1962 

neprošly prostory výrazněj-

ší rekonstrukcí, přestože se 

množství porcí téměř ztrojná-

sobilo oproti původně projek-

tované kapacitě a  hygienické 

předpisy se zpřísnily. V  plánu 

je zajistit stavební povolení 

do konce letošního roku, aby 

v  nadcházejícím roce mohlo 

dojít k potřebné rekonstrukci.

Ing. František Brim

OPRAVY CHODNÍKŮ A KOMUNIKACÍ 
V NEJEN V LETOŠNÍM ROCE

V  letošním roce jsou opět 

naplánovány opravy něko-

lika tisíc metrů čtverečních 

vozovek i  chodníků ve všech 

částech města. Z  významněj-

ších oprav povrchů silnic jde 

např. o ulici Sportovní, Palac-

kého náměstí, Pod Zahrádka-

mi a  Jiráskova. Chodníky se 

budou rekonstruovat zejména 

na ulicích Lesní, Brněnské, 

Komenského náměstí, Pod 

Zahrádkami a na ulici Zámec-

ké. Na ulici kpt.  Jaroše dojde 

k  úpravě parkovacích míst, 

budou vydlážděná a  přibude 

nový chodník.

Jak jste již možná zazna-

menali, připravujeme také 

rekonstrukci komunikací a ve-

řejného osvětlení v  Husově 

čtvrti, kterým bude předcházet 

oprava kanalizace a vodovodu. 

S  tímto projektem je spojena 

i kompletní revitalizace zeleně. 

Práce na kanalizaci by měly být 

zahájeny v  červnu letošního 

roku. O dalším průběhu oprav 

budeme občany Husovy čtvrti 

informovat, jejich začátek je 

závislý na stavebním povole-

ní, na jehož získání intenzivně 

pracujeme.

Pokud bydlíte na ulici Zbý-

šovské, Družstevní, Pod Tro-

jicí a V Kopci, dočkáte se opět 

oprav pouze těch nejhorších 

míst. Příprava na celkovou re-

konstrukci ulice Zbýšovská 

probíhá poslední dva roky ve-

lice intenzivně, přesto se ter-

mín realizace opět odsouvá. 

Samotný projekt byl několikrát 

upravován, potýkali jsme se 

s  mnoha požadavky správců 

sítí, připomínkami občanů, 

policie a museli jsme se vyrov-

nat s  dalšími, mnohdy proti-

chůdnými, názory a kladenými 

podmínkami.

Také ne všechny pozem-

ky i  vlastní komunikace (to je 

rozdíl!) jsou města, nicméně 

souhlasy státních organizací 

již máme a v březnu letošního 

roku došlo i  k  převodu části 

komunikace dosud vlastně-

né Jihomoravským krajem do 

vlastnictví města. Další po-

zitivní informací, na kterou 

jsme hodně dlouho čekali, je 

písemné ujištění správců ply-

novodů a  vedení nízkého na-

pětí, že plánují rekonstrukci 

svých sítí v  této oblasti na rok 

2020. S oběma správci sítí jsme 

v pravidelném kontaktu, jejich 

požadavky byly zapracovány 

do projektu a projektová doku-

mentace včetně všech povolení 

bude nejpozději v příštím roce 

dokončena. Zbýšovská i  další 

dosud nerekonstruované ulice 

by se tedy měly dočkat nejen 

nových povrchů, ale i  nového 

plynovodu, rozvodů NN a  ve-

řejného osvětlení v  horizontu 

tří let, přestože by město samo 

mohlo zahájit rekonstrukci již 

letos na podzim nebo začátkem 

příštího roku. Ale bylo by hlou-

pé a nehospodárné vše opravit 

a za rok si nechat celou stavbu 

zničit při opravách a  přelož-

kách sítí. Prosíme tedy ještě 

o  trpělivost, do doby zahájení 

prací budeme provádět pravi-

delné opravy a údržbu.

Ing. František Brim
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VČASNÉ VYŘÍZENÍ CESTOVNÍCH 
DOKLADŮ PŘED LETNÍ SEZÓNOU

Plánujete letní dovolenou 
v zahraničí a nemáte platný 
cestovní pas?

Požádejte o  vydání nového 

cestovního pasu včas a  nene-

chávejte podání žádosti až do 

doby před letní turistickou 

sezónou. Vyhnete se tak zby-

tečným frontám na úřadech, 

ušetříte čas, nervy a peníze. Za 

vydání cestovního pasu ve lhů-

tě 30 dnů zaplatíte správní po-

platek 600 Kč, u  dětí mladších 

15 let 100 Kč.

Nestačili jste podat žádost 

o vydání cestovního pasu ve 

lhůtě 30 dnů?

Můžete podat žádost ve 

zkrácené lhůtě 6 pracovních 

dnů. Počítejte s  vyšším správ-

ním poplatkem 4.000 Kč, u dětí 

mladších 15  let 2.000 Kč. Za 

tento poplatek obdržíte plno-

hodnotný cestovní pas se stro-

jově čitelnými údaji a s nosičem 

dat s biometrickými údaji.

Od 1. 7. 2018 dojde ke 

změnám ve lhůtách a výši 

správních poplatků.

Máte -li platný cestovní pas, 

zkontrolujte si, do kdy platí. 

Hodláte -li cestovat mimo Ev-

ropskou unii, zjistěte si u vel-

vyslanectví daného státu, ja-

kou minimální dobu platnosti 

cestovního pasu cizí stát vyža-

duje. Požadovaná minimální 

doba platnosti cestovního pasu 

může být například 6  měsíců 

ode dne vstupu nebo vycesto-

vání z území cizího státu. Zjis-

těte si, zda je ke vstupu a poby-

tu na území daného státu třeba 

vízum.

Nestačili jste si vyřídit cestov-

ní pas a cestujete v rámci EU? 

K cestám do států EU může-

te jako cestovní doklad použít 

občanský průkaz. Rovněž lze 

občanský průkaz použít i k ces-

tování do těchto států: Norsko, 

Švýcarsko, Lichtenštejnsko, 

Island, Albánská republika, 

Bosna a  Hercegovina, Černá 

Hora, Gruzie, Makedonská re-

publika, Moldavská republika, 

Srbská republika.

Má vaše dítě občanský prů-

kaz? 

I dítě mladší 15 let může ces-

tovat do těchto států na občan-

ský průkaz.
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PANÍ LIBUŠI M.
I VŠEM OBYVATELŮM HUSOVY ČTVRTI

Vážená paní, v  minulém vy-

dání Rosy byla otištěna část Va-

šeho dopisu, který jste adresova-

la radě města. Týkal se projektu 

revitalizace Husovy čtvrti. Jako 

dlouholetá obyvatelka Husovy 

čtvrti sama nejlépe víte, jak Hu-

sova čtvrť vypadá a  jak se zde 

žije. Neudržované cesty a chod-

níky, přerostlá a  neudržovaná 

zeleň, ohyzdná a  nedostačující 

stání pro nádoby na domov-

ní a  tříděný odpad. Každý zde 

parkuje, jak může, na všech 

možných i nemožných místech. 

Toto všechno bude vyřešeno 

realizací projektu, který jsme ve 

vedení města připravili a zapla-

tili. Mohu tvrdit, že vycházíme 

tímto vstříc většině obyvatel 

Husovy čtvrti, kteří léta čekali 

na okamžik, kdy bude projekt 

konečně zrealizován.

Rozhodně máte špatnou in-

formaci, nebo jste možná špatně 

pochopila důvod, proč město 

buduje komunikaci, která po-

vede středem Husovy čtvrti. 

Chceme napravit jen to, co 

v těchto místech existuje bez ja-

kýchkoliv povolení. Rozjížděná 

zeleň a parkující automobily na 

trávě nejsou zrovna pěknou vi-

zitkou místních obyvatel. Navíc 

tato „komunikace“ neexistuje, 

nikdo ji nikdy nepovolil a  při-

tom všichni víme, že od počát-

ku měla sloužit jako přístupová 

cesta k  bytovému domu č.  p. 

958 a  959. Říkáte, že by bylo 

lépe, kdyby tuto cestu město jen 

opravilo. To udělat nelze. Nelze 

opravit něco, co neexistuje. Pro-

to musí město vybudovat pří-

stupovou cestu k  tomuto domu 

zcela nově a  podle současných 

norem. Město musí požádat 

o  územní rozhodnutí a  staveb-

ní povolení. Kdyby nebyla tato 

komunikace navržena jako 

průjezdná, muselo by být u výše 

zmiňovaného domu vybudová-

no obratiště pro hasiče, které by 

zabralo daleko větší plochu, než 

je vlastní komunikace v projek-

tu. První pozitivum tedy je, že 

dojde k  likvidaci zeleně v polo-

viční míře, než by se tak stalo 

podle Vašeho návrhu na opravu. 

Druhé pozitivum je, že „parko-

viště“ nerozšiřujeme, jen sou-

časnému parkování na zeleni, 

díky vyčleněným místům k par-

kování, dáme řád a  potřebné 

parametry. Auta se zde nebudou 

otáčet, řidiči tůrovat své motory, 

přestane se prášit a všichni velmi 

snadno vyjedou na komunikaci 

u samoobsluhy. Tím ubude kou-

ře, splodin a  sníží se spotřeba 

pohonných hmot. Dále vysadí-

me novou moderní zeleň, město 

zainvestuje lavičky a další měst-

ský mobiliář. Husova čtvrť bude 

včetně svých obyvatel zdravější 

a  zelenější. Osazením nových 

dopravních značek a  zpomalo-

vacích retardérů město zabrá-

ní vyšší rychlosti vozidel a  tím 

i  možnému ohrožení hrajících 

si dětí i  procházejících chodců. 

Až na krátkou část komunika-

ce před samoobsluhou budou 

všechny komunikace v  Husově 

čtvrti zjednosměrněny. Nová 

komunikace bude osazena 

dopravní značkou „Průjezd 

zakázán“. Těmito opatřeními 

myslíme právě na zvýšenou bez-

pečnost obyvatel Husovy čtvrti. 

Dnes mají ve večerních hodi-

nách kvůli špatnému parkování 

vozidel problém s průjezdem vo-

zidla rychlé zdravotnické pomo-

ci, o hasičích vůbec nemluvím.

Určitě se spolu shodneme, že 

Vám i nám ve vedení města zá-

leží na příštích generacích v Ro-

sicích, na tom, v jakých podmín-

kách budou žít. Vedení města je 

přesvědčeno, že právě takovými 

moderními úpravami jednotli-

vých místních lokalit zdravému 

životu obyvatel napomůžeme. 

Z  Vašeho dopisu cítím, že jste 

z našeho rozhodnutí o úpravách 

Husovy čtvrti zklamaná, ale 

věřte mi, že náš cíl je stejný a Hu-

sova čtvrť se po revitalizaci stane 

moderní zelenou oázou a  třeba 

i příkladem pro další developer-

ské fi rmy, které mají v Rosicích 

záměr realizovat v budoucnu své 

stavební projekty.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta města Rosice
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DEN ZDRAVÍ 
V ROSICÍCH

Sedmého dubna  1948 byla 

založena Světová zdravotnic-

ká organizace a  na počest této 

události se každoročně slaví 

Světový den zdraví. Po celém 

světě se konají různé události 

zaměřené především na pre-

venci onemocnění a  zlepšení 

kvality života.

Nejinak tomu bylo i  letos 

v Rosicích. Na den přesně, tedy 

v sobotu 7. dubna mohli rosič-

tí obyvatelé navštívit prostory 

SVČ a  vyzkoušet nejrůznější 

aktivity a v neposlední řadě se 

také něco užitečného dozvědět. 

A že bylo z čeho vybírat.

Program byl rozdělen do ně-

kolika částí. V každé si návštěv-

níci mohli vybrat z cca tří para-

lelně probíhajících programů.

Pomyslným centrem dění 

byl ZKC, ve kterém se nacházel 

dětský koutek, kde se šikovní 

instruktoři královsky postarali 

o  vaše ratolesti. Pod vedením 

zkušených kašpárkovských ma-

minek Lenky Jílkové a  Katky 

Hoke mohly starší děti přiložit 

ruku k  dílu a  vytvořit si třeba 

mandaly z přírodních materiálů. 

Některé kousky byly obzvláště 

povedené. Další královská sta-

rost, tentokrát o chuťové buňky 

probíhala v protějším rohu sálu. 

Tandem Lahůdky Dita a Sisters’ 

Café & Bistro dokázal vykouz-

lit nevšední zážitek v  podobě 

luxusních chlebíčků, výborné 

kávy a  zdravého mlsání. Pro-

hloupil, kdo si alespoň pro něco 

malého nepřišel. Největší část 

sálu však byla vyhrazena pro 

„mozkohry“. Návštěvníci zkou-

šeli různé hlavolamy, tréninky 

paměti nebo soustředění. Kdo si 

chtěl vyzkoušet pohybovat před-

měty jen silou vlastní vůle, měl 

možnost.

V  přízemí probíhala před-

náška nutriční terapeutky Jany 

Vaňkové, která návštěvníky 

upoutala natolik, že se jim ani 

nechtělo končit. V  patře našli 

své rukodělně zaměření ná-

vštěvníci při lekci voskového 

kreslení zvaného enkaustika 

pod vedením zkušené lektorky 

Hany Formánkové. Hned za 

vedlejšími dveřmi si na vlastní 

kůži mohli vyzkoušet refl exo-

logii v  praxi. Lektorka Lada 

Machová podávala cenné rady 

a  tipy. A  v  zrcadlovém sále se 

ti nejodvážnější pustili do bo-

dystylingu s Veronikou Živnou.

V  další fázi se lektoři vystří-

dali a přišla na řadu nová témata 

a  aktivity. Klidnější poslechová 

část se zaměřila na nošení dětí 

v šátku. Dvojnásobná maminka 

Daniela Růžičková připravila 

poutavé povídání proložené cen-

nými vlastními zkušenostmi. 

Na refl exologii navázala akro-

jóga pod vedením mladé zku-

šené trenérky Veroniky Kedové. 

Tuto činnost si přišli vyzkoušet 

i úplní nováčci, před kterými je 

nutno smeknout. Byli opravdu 

šikovní a během chvíle si osvo-

jili základní pozice jako ptáčka 

nebo trůn. Na dynamičtější bo-

dystyling navázala poklidnější 

jóga s Naďou Fukanovou, kterou 

stejně jako předchozí cvičení 

ocenily zejména ženy. Jestli se 

nepletu, tak muži si na tato cvi-

čení cestu nenašli. Co to pro pří-

ští rok změnit…?
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Foto: archiv Zdravého města
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V  závěrečné třetině našeho 

zdravého odpoledne se k  pre-

zentéru postavila Dagmar 

Mrázková se svou přednáškou 

na téma Detoxikace organi-

smu a  ukojila tak zájem více 

než desítky posluchačů. Kdo 

se chtěl nechat hýčkat zvukem 

netradičních nástrojů ze všech 

koutů světa, měl možnost při 

muzikoterapii Davida Daňka, 

který přichystal velmi příjem-

né prostředí pro stoprocent-

ní relaxaci. V  kuchyňce už se 

rozvoněla výborná kukuřično-

-mrkvová polévka a  lektorka 

Blanka Hanzelová rozdávala 

rady, inspiraci a úsměvy nejen 

početné skupině dětí, ale i ně-

kterým dospělým. Rychlé re-

cepty na zdravé muffi  ny nebo 

tortily jistě ocení děti i  jejich 

rodiče. Příjemné bylo také za-

vzpomínat na doby našich ro-

dičů a  prarodičů se sklenkou 

klasického sifonu v ruce.

Cyklus všech aktivit zakon-

čila reálná sebeobrana. Trenér 

Lubomír Medo provedl nejprve 

důkladnou teoretickou přípravu 

pro setkání s agresorem na ulici 

a poté i náročný fyzický trénink, 

protože je jasné, že žádné tintít-

ko respekt na ulici nevzbudí. 
Co napsat závěrem? Snad 

jen, že jsme moc rádi, že se 

akce uskutečnila a že jsme si ji 

moc užili. Přestože účast byla 

dobrá a  blížila se až ke dvěma 

stovkám účastníků, jistě by si 

na své mohlo přijít i o pár lidí 

více. Je škoda nevyužít tolik 

koncentrované inspirace na 

jednom místě. Vezměte tyto 

řádky i jako pozvánku na příští 

ročníky Dne Zdraví.

Díky všem lektorům za to, 

že si našli čas a věnovali ho na 

oltář zdravotní osvěty širší ve-

řejnosti, všem dobrovolníkům 

z řad instruktorů SVČ a v ne-

poslední řadě také Středisku 

volného času Rubiko Rosice 

a projektu Zdravé město Rosi-

ce a MA21, pod jejichž taktov-

kou Den Zdraví proběhl.

Na tuto akci byla podána 

žádost o  podporu z  dotačního 

programu Zdravé municipality 

JMK pro rok 2018.

Mgr. Tereza Knötigová

 za SVČ Rubiko Rosice

Ing. Kateřina Sůkalová

koordinátorka projektu ZM Rosice a MA21

ZAMĚSTNANCI MĚÚ ROSICE 
ZDRAVĚ SVAČILI!

Začátkem dubna čekalo za-

městnance městského úřadu 

Rosice zpestření jejich každo-

denní úřednické práce. Pod zá-

štitou projektu Zdravé město 

Rosice připravila fi rma Rebio 

v  sále zámeckého kulturního 

centra menší pohoštění for-

mou zdravé dopolední svačiny. 

Připraveny byly nejrůznější 

slané i  sladké pochoutky jako 

špaldové palačinky se špená-

tem a  sýrem, hokaido lodičky 

s  ovčím sýrem, rajčata plněná 

křenovou pěnou a  bylinkami, 

datlový muffi  n nebo ovocný 

pohárek s  řeckým jogurtem 

a javorovým sirupem.

Po příjemném zaplnění ža-

ludků následovalo povídání 

nutriční terapeutky a  fi tness 

trenérky Jany Vaňkové o zdra-

vém životním stylu, zaměře-

ném na správné stravování. 

Probírány a  diskutovány byly 

mýty a stereotypy ve výživě, ale 

i v běžném životě.

Věřím, že tato akce neza-

nechala pouze příjemný pocit 

v  chuťových pohárcích úřed-

níků, ale že si také odnesli 

alespoň nějakou inspiraci pro 

zlepšení svého životního stylu 

a jídelníčku.

Ing. Kateřina Sůkalová

koordinátorka projektu ZM Rosice a MA21
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TERMÍN SPLATNOSTI MÍSTNÍHO 
POPLATKU „ZA ODPAD“ SE BLÍŽÍ!

Vážení občané, dovolujeme 

si Vás upozornit, že termín 

splatnosti místního poplatku 

za provoz systému shromaž-

ďování, sběru, přepravy, třídě-

ní, využívání a  odstraňování 

komunálních odpadů za rok 

2018 je stanoven na 31.  květ-

na  2018 (do tohoto data musí 

být platba připsána na účet 

města).

Poplatky zaplacené po 

tomto termínu (tedy od 

1.  června  2018) se podle zá-

kona o  místních poplatcích 

565/1990 Sb. mohou zvýšit až 

na trojnásobek základní sazby. 

Variabilní symbol pro platbu 

zůstává stejný jako v minulém 

roce, v  případě, že ho nezná-

te, zavolejte na radnici paní 

Hvězdové (546 492 153), která 

vám ho sdělí.

Jaroslav Světlík

starosta města
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NALEZENÉ VĚCI
NA ÚZEMÍ MĚSTA ROSICE:
Bližší informace poskytne kancelář tajemníka MěÚ Rosice na tel. č.  546 492 111, 

osobně lze kontaktovat podatelnu úřadu, budova zámku, Žerotínovo nám. 1.

Datum nálezu: Nalezené věci: Místo nálezu

11. 1. 2018 jízdní kolo na ulici Husova

21. 1. 2018 mobilní telefon zn. Sony na parkovišti u prodejny Lidl

22. 1. 2018 dioptrické brýle na ulici 1. Května

5. 2. 2018 mobilní telefon u pekárny Penam

11. 2. 2018 klíče od automobilu zn. Škoda u hřbitova

17. 2. 2018 svazek 5 klíčů na ulici Kaštanová

26. 2. 2018 kožešinová čepice u restaurace Rozsocháč

4. 4. 2018 svazek klíčů ve schránce Policie ČR

5. 4. 2018 mobilní telefon u Cristalu

16. 4. 2018 dámská bunda bílé barvy před radnicí
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
MĚSTA ROSICE

Dne 27. května 2018 

uplyne 10 let, co nás 

navždy opustil náš tatínek 

a dědeček 

pan Vladimír Muryc.

Kdo jste ho znali a měli 

rádi, vzpomeňte s námi. 

Manželka Věra, Standa 

a Vlaďka, děti s rodinami. 

Těžko se žije bez Tebe, 

těžko se žije s myšlenkou, 

že už Tě nikdy neuvidíme.

Dne 7. května to už bude 

pátý rok, co nás náhle 

navždy opustil náš 

milovaný manžel, 

tatínek, dědeček 

a kamarád, 

pan Zdeněk Mazour. 

Děkujeme všem, co si vzpomenou s námi 

na dobrého člověka, kterým byl.

Manželka Zdeňka a dcery Radka a Eva 

s rodinami. Dne 23. května 2018 to 

bude rok, co nás navždy 

opustila, manželka, 

máma a babička 

paní Dagmar Smržová.

Kod jste ji znali, věnujte 

jí tichou vzpomínku. 

Manžel, dcera a syn 

s rodinami.

Dne 14. května tomu 

bude 45 let, co zemřel 

můj táta

pan Karel Prokeš

ve věku nedožitých 53 let. 

Kdo jste ho znali, věnujte 

mu tichou vzpomínku. 

Syn Karel s rodinou.
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75 000
Informace o loňském 1.Cha-

ritativním plesu Mighty Shake 

začínala číslovkou 48 000, pro-

tože takový byl výsledek první-

ho ročníku.

Jsme hrdí na to, že letošní 

článek může začínat číslovkou 

75 000. Protože 75 tisíc korun 

je čistý výtěžek 2. Charita-

tivního plesu Mighty Shake, 

který se konal 17. února v Cri-

stalu. Ples, který nesporně pa-

třil k vrcholům plesové sezóny 

v Rosicích a okolí, se opět konal 

v retrostylu První republiky za 

hudebního doprovodu tradičně 

skvělých a profesionálních Me-

lody Gentlemen Lednice.

Proč zrovna styl První re-

publiky? Je to proto, že tato 

doba se vyznačovala noblesou 

v  oblékání, muzice, stylu, tan-

cích. Byla to doba, kdy muži 

vypadali a chovali se jako muži, 

a kdy ženy vypadaly a chovaly 

se jako ženy, a nikomu to neva-

dilo, žádné Mee Too a jiné po-

pletenosti dnešní doby nebyly. 

Byla to doba, kdy vztahy mezi 

lidmi, dané slovo a korektnost 

měly jistou váhu a kdy politika 

nebyla sprosté slovo. Samozřej-

mě, že si tu dobu dnes poněkud 

idealizujeme, ale nesporné je, 

že ta doba měla hodně toho, 

čeho se té naší dnešní žalostně 

nedostává.

Cílem 2.Charitativního ple-

su Mighty Shake bylo získat co 

nejvíce prostředků pro těžce 

mentálně i  fyzicky postižené-

ho Honzíka Holého. Ne každý 

měl už od začátku svého živo-

ta kliku a ne každému příroda 

nadělila spravedlivě. Když už 

se tak stalo, myslíme si, že by 

mělo být naší morální povin-

ností a mělo by patřit k dobrým 

mravům zkusit alespoň trochu 

pomoci. Proto bude výtěžek 

letošního plesu sloužit k úhra-

dě nákladů na speciální reha-

bilitační cvičení a  na pořízení 

pomůcek a zařízení k ulehčení 

péče o Honzíka.

Pevnou oporou akce byl i le-

tos CHILL bar, který zajišťoval 

občerstvení, míchané nápoje 

a  dobrou atmosféru na baru. 

CHILL bar věnoval ve prospěch 

akce veškerá dýška a  odměnu 

lidí, kteří tam pracovali. Na za-

čátku akce jsme vyzvali účast-

níky k  co nejvyšší konzumaci, 

protože bylo jasné, že čím více 

se bude na baru objednávat, 

tím více Honzík dostane. Byly 

k vidění i momenty, kdy útrata 

90 korun byla zaplacena dvou-

stovkou s tím, že „to je dobrý“. 

Všem konzumentům i  CHILL 

bar Crew tímto děkujeme!

Během večera proběhl pro-

gram s ukázkami dvou forma-

cí lektorů Mighty Shake, obě 

byly ve swingovém stylu, každá 

jiná – ale obě zábavné a stylové. 

Konala se i krátká lekce swingu 

za vedení našich hostů z  RUG 

CUTTERS Brno. K  dispozi-

ci byl fotokoutek, kde si řada 

návštěvníků pořizovala fotky 

v  dobovém oblečení. Je třeba 

uvést, že VŠICHNI HOSTÉ se 

dostavili v  oblečení 20.-30.let, 

anebo alespoň s doplňky k této 

době. Prostředí Cristalu bylo 

dotvořeno textiliemi, ubrusy, 

svíčkami, balónky a  několika 

desítkami LED světel do neu-

věřitelné atmosféry podniku 
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Foto: archiv autora
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KOMENSKÝ OKRESU 
BRNO VENKOV

Se zájmem jsem si přečetl člá-

nek v  dubnovém čísle o  svém 

někdejším soudruhu učiteli na-

depsaný Komenský okresu Brno 

venkov. Doplnil jsem si tak svoje 

znalosti, protože s  tímto ozna-

čením se setkávám poprvé. Ale 

vzpomínám si, ze soudruh uči-

tel, někdejší osvětový činovník 

(ofi c. vzdělavatel) vlastenecké 

tělovýchovné organizace Sokol, 

byl pro svoji neskrývanou od-

danost, obdiv a lásku k sovětské-

mu komunistickému impériu 

a z nich vycházející velice inici-

ativní politické aktivity (inu, vítr 

začal foukat odjinud) žáky všeo-

becně přezdíván Car.

Velice dojemné byly jeho 

přednášky, jak nám sem zá-

padní imperialisté hází mande-

linku bramborovou. To člověk 

potom s chutí šel toho „americ-

kého brouka“ na pole v  rámci 

školní výuky sbírat. Jenom do-

dnes se snažím přijít na to, jak 

se dostali ti imperialisti do na-

šeho vzdušného prostoru přes 

naši dokonalou protivzdušnou 

obranu.

Jednou (opravdu jen jednou) 

jsem ho oslovil tak, jak oslovuji 

celý život lidi, kterých si vážím, 

pane učiteli. Odpověď zněla: 

„Pamatuj si: „Soudruhu učiteli, 

já nejsem žádný pán“. No a jak 

vidět, já si to zapamatoval. Ještě 

později mne pak šéf v zaměst-

nání, v  podobné situaci, požá-

dal „říkejte mi soudruhu“. Tak-

že to bylo pro praktický život. 

Žáky neoslovoval soudruhu, 

ale káraného tituloval Mame-

luku. Zmínku o  jeho kantor-

ských kvalitách ponechám na 

kvalifi kovaných odbornících, 

kteří takové nějaké pojednání 

o člověku honosícím se tak ho-

nosným označením, jménem 

pedagoga světového významu 

a  českého původu snad už se-

psali. I já bych si to rád přečetl. 

I  když moje žákovská knížka, 

kterou jsem si schoval na pa-

mátku, také o  lecčem vypráví. 

Např. vedle parafy Gross je ob-

vykle známka s  tím nejvyšším 

hodnocením. Jenže číslicí pro 

nejlepší výkon podle sovětské 

klasifi kační stupnice. Nemám 

nejmenší důvod se tomu divit. 

Později jsem se dověděl, že šlo 

o  zvláštní pozornost dětem 

z  jisté, nekonformní, kategorie 

rodin dle stranického doporu-

čení, která soudruh učitel vždy 

vzorně plnil. Velice si toho vá-

žím, obzvlášť, když na násle-

dujících školách (Rosice nebyly 

díky Bohu poslední) už se mi 

takového ocenění nikde nedo-

stalo (spíš naopak).

V  neposlední řadě nelze za-

pomenout ani na jeho úsilí, aby 

se žákům dostalo všeobecného 

vzdělání ve věci „pokrokového 

vědeckého světového názoru“, 

v čem dosahoval spolu se svojí 

dcerou velice dobrých výsled-

ků. Tyto úspěchy byly dokon-

ce vykazovány i  v  Rosickém 

zpravodaji.

Co však na to J.A. Komen-

ský?:

„Křesťan vždy má proč věřit, 

naslouchat, sklonit se, protože 

mu stálé světlo víry svítí, aby 

viděl a věděl. Aby pak ne jenom 

rozumem vše poznával“.

(J.A. Komenský, pedagog, 

náboženský myslitel. biskup 

Jednoty bratrské: Labyrint svě-

ta a ráj srdce)

Miroslav Staněk

z 30.let minulého století. Prav-

da, byly to tři dny práce, ale 

stálo to za to.

Nelze dostatečně poděkovat 

všem, kteří se na akci podíleli 

anebo jí pomohli bezplatným 

zapůjčením techniky, topidel, 

věcí, penězi, příspěvky do rolič-

kové Th e Tom -boly. A  tak dě-

kujeme takto souhrnně všem, 

kteří prokázali, že jim dobrá 

věc není lhostejná.

Na shledanou příští rok při 

3.Charitativním plesu Mighty 

Shake!

Ludvík Vaverka

Mighty Shake Zastávka
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JOSEF JURAN A JEHO SOCHA
Omlouváme se čtenářům i autorovi článku za zkrácení článku o J. Juranovi v minulém čísle a otiskujeme 

jeho dokončení. Redakce

Socha Josefa Jurana byla 

v Rosicích odhalena 5. září 1981 

na prostranství naproti KD 

Cristal. Lidé tenkrát říkali: „Ju-

ran byl skromný člověk, ten by 

žádnou sochu nechtěl.“ Po roce 

1989 byla jeho socha odstra-

něna. „Jeho sochu jsem nechal 

odstranit jako symbol minu-

lého režimu, ale Juran sám 

byl slušný člověk.“, řekl tehdy 

starosta. Socha byla odvezena 

do Blanska do huti Klamovka. 

Sem byly sváženy sochy sym-

bolizující minulý režim. Ju-

ranovu sochu později koupil 

soukromník, který ji má na své 

zahradě.

V roce 1975 byla na rodném 

domku Josefa Jurana odhale-

na pamětní deska a  dům byl 

zapsán do seznamu památek. 

Dnes už v  seznamu není a pa-

mětní deska z domu zmizela.

Jiří Koev
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PO STOPÁCH PŘESLIČKY
Lesní klub Přeslička srdečně 

zve rodiny s  dětmi v  sobotu 

19.  května  2018 od 10:00  ho-

din k  rodinnému hravému 

dopoledni.

Vydejte se s  námi po sto-

pách rostlinky, která toho už 

hodně pamatuje. Připravena 

je pro vás zážitková hra v lese, 

při které vás s dětmi čeká ne-

jen plno zábavy, ale dozvíte se 

i nejednu zajímavost. Na závěr 

se setkáme u  společného pik-

niku na palouku u lesa.

S  sebou bychom si vzali 

oblečení do přírody, deku 

a dobroty, které máme rádi.

V  případě nepřízně po-

časí bychom si přibalili na-

víc pláštěnky a  deky nechali 

doma.

Místo setkání bude na kři-

žovatce ulic Lesní a Čechova 

u Obory. Od podchodu u ná-

draží můžete k  místu sledo-

vat přesličkové značení.

Pro více informací můžete 

navštívit naše webové strán-

ky www.preslicka.eu nebo 

nás kontaktovat e -mailem či 

telefonem.

Za přesličky

Mgr. Martina Jenčková

jenckova.martina@gmail.com

tel.: 723 562 725
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ZPRÁVY NAŠEHO SVAZU TĚLESNĚ 
POSTÍŽENÝCH V ROSICÍCH Z ROK 
2017 A ZAČÁTEK ROKU 2018

V  minulém roce jsme se 

scházeli každý druhý čtvrtek 

v  měsíci na rosické hasičce. 

Každý poslední čtvrtek se pro-

mítá kino pro seniory i ostatní. 

O programu projekcí informu-

jeme prostřednictvím nástěnek 

na náměstí. Představení jsou 

podle doporučení pana Veškr-

ny a vstupné je vždy 50 Kč.

Pořádáme také zájezdy do 

Maďarského Mošonu na kou-

pání, dvakrát ročně na jaře a na 

podzim. Dále máme také dva 

zájezdy na hrady a  zámky po 

České republice, taktéž na jaře 

a na podzim.

Zájezd vede průvodkyně 

paní Zora Stejskalová. Přispí-

váme na oba zájezdy. Peníze 

jsou využity za přispění města 

Rosic, obcí Zastávka a Tetčice. 

Naši členové se též účastní zá-

jezdu do vinného sklepa. Útra-

tu si každý hradí sám. Pořádá-

me také dvakrát ročně. V roce 

2018 jsme měli veřejnou schů-

zi v  Zastávce za účasti všech 

starostů. Pozvali jsme i  před-

sedkyni Klubu seniorů ze Za-

stávky Ivu Klímovou a  Alenu 

Procházkovou za Svaz neslyší-

cích a  nedoslýchavých, za ro-

sické seniory Marii Vyhnalíko-

vou. Účast byla sto devět členů 

a  volili jsme nového předsedu 

na místo zesnulého Josefa Po-

láka. Zvolili jsme dosavadního 

místopředsedu Bohumila Klí-

mu. Byl zvolen jednohlasně.

Kávou a  zákusky nás po-

hostil zastávecký starosta 

Petr Pospíšil. Tomu bychom 

také rádi poděkovali za pro-

nájem sálu v  Dělnickém 

domě. Děkujeme také Karo-

líně Steinocherové za vystou-

pení malých mažoretek  – 

Hvězdiček při SVČ Rubiko. 

Ještě jsem zapomněla napsat, 

že máme také dvakrát roč-

ně – v  dubnu a  na Mikuláše 

posezení se skupinou Olymp 

na hřišti TJ Slovan Rosice. 

Před Mikulášem rozvážíme 

balíčky imobilním členům 

a  to v  hodnotě 300 Kč, kte-

ré pro nás vyrábí paní Jiřina 

Suchomelová.

Našemu novému předsedovi 

Božíkovi přejeme dobrý start.

Za členy výboru Jindra Jandová

DOBRÝ DEN
Nad Bučínem svítá

rodí se nový den.

Kohout slunce vítá

do boje připraven.

Sekáč brousí kosu

louka je zrosená.

Slunce zvedá rosu,

oblaka malebná.

Tráva silně voní

na louce skosené.

Sekáč hlavu kloní,

ruce má spálené.

Spokojeně sedí

pod lípou zelenou.

Kolem sebe vidí

krajinu děděnou.

Už přichází selka

voní vepřo zelo

Radost byla velká

zmizelo i knedlo.

Nasyceni leží

po práci skončené.

Vítr vane svěží

na seno sušené.

Antonín Růžička
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ČSBS ROSICE
Z ČINNOSTI NAŠÍ ORGANIZACE

Naše místní organizace čítá 

k  dnešnímu dni 9 členů, z  toho 

Josef Špířík žije v domově seniorů 

mimo Rosice.Scházíme se měsíč-

ně v budově naší radnice v příze-

mí vždy první středu od 13°hodin 

a kdokoli nás můžete navštívit.

Naši organizaci opustilo bě-

hem dvou posledních let 8 čle-

nů, jmenovitě:

Dvořák Ludvík z Rosic zemřel 

v listopadu 2015 ve věku 97 let,

Jabůrek Miroslav z  Rosic ze-

mřel v  únoru 2016 ve věku 

88 let

Kašparovský Jaroslav ze Za-

stávky zemřel 3. 3. 2016

Harašta Šimon z  Rosic zemřel 

14. 7. 2016 ve věku 78 let

Uhlíř Josef z  Rosic zemřel 

19. 12. 2016 ve věku 92 let

Žaludová Libuše za Zastávky, 

zemřela 24. 2. 2017 ve věku 96 let

Budín Jiří ze Zbýšova, zemřel 

8. 6. 2017 ve věku 81 let,

Oldřich Londýn z Omic zemřel 

7.  4.  2018 ve věku nedožitých 

99 let

Čest jejich památce!

Ve své činnosti se řídíme 
platnými stanovami.

Naší snahou je se aktivně po-

dílet na zabezpečení pietních 

aktů v  našem městě. LETOS 

JE PŘIPRAVOVÁNA VZPO-

MÍNKA NA 8.  5.  2018 OD 

17 HOD.

Dle svých možností se snaží-

me získávat osobní vzpomínky 

dosud žijících pamětníků.

Spolupracujeme se členy klu-

bů vojenské historie.Ve spolu-

práci s OV ČSBS Brno -venkov 

máme možnost se zúčastňovat 

i pietních akcí mimo náš okres 

či kraj.

Z  objektivních důvodů 

(pro stáří členů) se nám ne-

daří prohlubovat spolupráci 

se školami a naší knihovnou.

Rovněž ubývá pamětníků 

a  to se nám odráží ve sníže-

ní počtu vzpomínek pamět-

níků. Přivítali bychom kaž-

dou „ochotnou duši“, která 

by nám pomohla získávat co 

nejvíce vzpomínek našich 

spoluobčanů. K  rozšiřování 

povědomí o  naší historii vy-

užíváme naší nástěnky umís-

těné na náměstí u nákupního 

střediska. Do nástěnky pře-

nášíme aktuální informa-

ci o  naši činnosti. K  tomu 

také využíváme celostátního 

tisku.

Národní OSVOBOZENÍ  – 

náš list – vychází nyní 1x za 

měsíc  – nepřetržitě pokračuje 

ve vysvětlování tradic našeho 

prvního a  druhého odboje.

Nezapomíná ovšem ani na 

aktuální otázky odhalová-

ní neofašismu a  neonacismu 

a pranýřování těch, kdo zleh-

čují ideály našeho národně-

osvobozeneckého boje. Ná-

rodní OSVOBOZENÍ přináší 

recenze odbojářské a další li-

teratury, profily významných 

odbojářů a přibližuje činnost 

ČSBS a  ČSLO. (roční před-

platné 257 Kč.)

Závěrem mi dovolte, abych 

poděkoval všem těm, co s námi 

spolupracujete.

S pozdravem „Míru zdar!“

Ing. Pavel Pavlík

předseda místní organizace 

Českého svazu bojovníků za svobodu
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POZVÁNÍ
na pietní shromáždění u příležitosti 73. výročí osvobození ROSIC od fašistické nadvlády

Pietní shromáždění se uskuteční 8. 5. 2018

od 17 hodin na místním hřbitově před památníky Rudé armády a umučených.

Následně se uskuteční pietní akt u památníku na ulici Zbýšovské.

Srdečně zvou místní výbory KSČM a ČSBS a město Rosice
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA
ROSICE | www.zsrosice.czze
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DĚTI VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ
Ve školní družině se tak jako 

i  na celé škole dostáváme do 

nejkrásnější fáze roku. Končí 

nám zima a  s  očekáváním vy-

hlížíme příchod jara. To pro 

nás znamená otevření školní 

zahrady, výlety na Trojici, řá-

dění na Mochomůrce a celkově 

čím dál tím více pohybových 

aktivit venku.

Ani zimu jsme ale neprospali 

a  prožili spoustu akce! Přede-

vším jsme si užili celodruži-

nové programy v  tělocvičně, 

kde nám paní vychovatelky 

nachystaly několik překvapení. 

Jedním z  nich bylo i  uspořá-

dání zimní olympiády. Mohli 

jsme tak paralelně napodobit ve 

skvělých výkonech naše oprav-

dové sportovce.

Družina se nám rozrostla na 

sedm oddělení, která navštěvuje 

téměř 200 dětí. Vypsat tak všech-

ny aktivity, které podnikáme, by 

bylo poměrně na dlouho. K nej-

zajímavějším patřil v  poslední 

době projekt exotických zvířat. 

Konkrétně nám pan lektor přišel 

popovídat o  plazech, a  tak jsme 

si nejen poslechli, ale i „ošahali“ 

chameleony, varany i agamu.

Některé děti jsou v  rámci 

školní družiny aktivní a nacvi-

čují divadelní představení, kte-

ré pak hrají například v domo-

vě pro seniory. Také výrobky, 

které děti vyrobily na vánoční 

výstavku, byly velmi povedené. 

Především nejstarší oddělení 

se mohlo pochlubit skvěle od-

vedenou prací.

A co nás čeká v dnech příš-

tích? Předně se těšíme, až se 

nám vrátí všichni nemocní 

a  v  plném počtu vyběhneme 

za pěkným jarním počasím na 

školní zahradu.

Za školní družinu

 Dušan Horňák

Foto: archiv ZŠ Rosice

Foto: archiv ZŠ Rosice
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ŽÁCI OSMÉHO ROČNÍKU SE 
ZDOKONALOVALI VE ZDRAVÉM 
ŽIVOTNÍM STYLU

Jako každý rok i letos se naši 

osmáci před velikonočními 

svátky přesunuli na Vysočinu 

do rekreačního střediska Drak. 

Účelem třídenního pobytu bylo 

seznámit se s  problematikou 

zdravého životního stylu.

Pobytu se zúčastnilo 43 

žáků a pět pedagogů. Složení 

učitelů je již několik let prak-

ticky stejné  – jedou třídní 

učitelé zúčastněných tříd (le-

tos paní Klímová a  pan Mi-

nařík), páni učitelé Vocilka 

a Pokorný a paní učitelka Ko-

čičková, která letos nahradila 

tradičního účastníka  – paní 

Šoltésovou.

Program je rozdělen do všech 

tří dnů tak, aby se vystřídaly 

aktivity, probíhající uvnitř uby-

tovny a aktivity sportovní, kte-

ré se uskutečňovaly venku na 

zdravém vzduchu. I přes časné 

jaro přálo počasí, takže se vše 

mohlo uskutečnit tak, jak bylo 

naplánováno. Hlavním úkolem 

pobytu je již tradičně návrh 

ekodomu podle zásad ekologic-

kého přístupu k prostředí, které 

jsou žákům v teoretické podobě 

prezentovány v  jednotlivých 

oblastech. Samotný návrh pro-

bíhá ve druhém dni pobytu a je 

mu vyhrazeno téměř šest hodin 

práce žáků rozdělených do sku-

pin. Poslední den dopoledne 

jsou veškeré návrhy prezento-

vány a sami žáci si vyberou nej-

úspěšnější projekt.

Velké poděkování patří MěÚ 

Rosice, který tuto akci fi nanč-

ně podporuje. Tak se mohou 

zúčastnit i  žáci, pro které by 

ekopobyt zůstal nedostupný. 

Jako důležitou součást akce 

bereme stmelení kolektivů tříd 

a  tím pádem je masová účast 

všech žáků velmi důležitá.

Jak viděli ekopobyt sami žáci 

si přečtete v příštím čísle Rosy.

Ing. František Pokorný

zástupce ředitele pro 2. stupeň

Foto: archiv ZŠ Rosice

27ROSA 5/2018



ze
 š

k
o

ls
tv

í

CO DĚLÁ MŮJ POKOJ KDYŽ SPÍM
POVÍDKA

Když spím, můj pokoj oží-

vá. Myslím si, že když nejsem 

doma, hračky se začínají pro-

bouzet a  povídají si. Jakmile 

někdo přijde domů, můj psací 

stůl, který je na hlídce, všechny 

varuje a hračky stihnou se ukli-

dit. Jednou jsem dělala, že spím 

a slyšela jsem, jak si můj stůl po-

vídá se židlí. Povídali si o tom, 

že když nejsem doma, má po-

stel tancuje s matrací. Koberec 

se vznáší, jak v  pohádce Tisíc 

a jedna noc. Jen Aladin na něm 

chybí. Lampičky problikávají 

v rytmu a rádio jim pouští pís-

ničku. Kdo si chce zatancovat? 

V šuplících taková zábava není. 

Ponožky svádí bitvu. Přeska-

kují jedna přes druhou a válčí, 

která bude zítra zvolena ponož-

kou pro vysvobození na výlet 

do opravdového světa. Plyšové 

hračky takovou radost nemají, 

jsou terčem mého psa Kokyho, 

stěžují si ponožkám na jeho 

kousání a žužlání. Jsou tak čas-

to uslintané, že se musí pravi-

delně kamarádit s  nepřítelem 

pračkou. Celý můj pokoj má 

jakýsi šestý smysl a stihne vždy 

utichnout a  uklidit se, než se 

probudím nebo přijdu domů.

Adam Hrubý 5. A

Po celém dni, když vše, co 

jsem měla udělat za úkol, nasta-

ne večer, si jdu lehnout a  když 

usínám, slyším podezřelé zvu-

ky. Myslím si, že v  noci ožívají 

všechny hračky, co mám ve 

svém pokoji. Tím myslím pa-

nenky, plyšáci, lego. Tančící 

lego se skládá do neobvyklých 

obrazců, plyšáci se tomu podi-

vují, kocour je z  toho paf. Já si 

taky ještě myslím, že naše zví-

řata začnou mluvit. Ale co se 

děje, když já jenom spím a okolo 

mě jsou všude hračky, které oží-

vají a  ještě k tomu se mnou spí 

můj kocour. Myslíte, že si Laky 

s  hračkami povídá, že je jejich 

kamarád? Mě by zajímalo, proč 

hračky před námi dělají, že se 

nehýbou a  večer ožijí a  zvířata 

před námi jen štěkají, mňoukají. 

Co když si hračky hrají se vším, 

co mám v pokoji? A plyšáci mají 

rodinu, o  které ani nevíme? 

Možná je to pravda. Možná mají 

hračky se zvířaty tajnou domlu-

vu. V mojí představě určitě.

Nelly Vysloužilová 5. A

ŠKOLNÍ FÓRUM 2018

PROJEKT ZDRAVÉHO 
MĚSTA ROSICE A MA21

Školní fórum se dočka-

lo již třetího pokračování. 

Tentokrát se uskutečnilo 

ve čtvrtek 15.  března. Opět 

diskutovali vybraní žáci 

z  žákovského parlamentu, 

Eko -kroužku a  redaktoři 

školního časopisu Rosník. 

Abychom všechno stihli, 

rozdělili jsme se do týmů již 

den před tím. Také jsme si 

vymysleli názvy týmů a pře-

mýšleli o kladech a záporech 

v naší škole a v Rosicích.

Celá akce vypukla v  8.  30. 

V  aule bylo již vše hezky při-

praveno, týmy zasedly ke svým 

stolům. Na začátku byli před-
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staveni hosté. Byli to pan ředi-

tel školy Mgr.  Petr Řezníček, 

zástupci ředitele Ing.  Franti-

šek Pokorný a  PaeDr.  Jaro-

slava Kroupová, pan starosta 

Mgr.  Jaroslav Světlík, koordi-

nátorka projektu Zdravé město 

Rosice Ing.  Kateřina Sůkalo-

vá a  za školní časopis Rosník 

Ing.  Gabriela Folvarčíková 

a  Mgr.  Jana Odehnalová. Ce-

lou akci moderoval pan učitel 

Mgr. Zbyněk Minařík a pomá-

hala mu Lucka Volánková.

Prvním bodem programu 

bylo přestavení týmů. Tento-

krát jsme pracovali v  těchto 

týmech: Supermani z  Rosic, 

Srdce Rosic, Bobříci, Věd-

ci a  Rosický gang. A  mohli 

jsme se pustit do práce. Pan 

učitel nám připomněl problé-

my z minulých let. Pan ředitel 

nám objasnil, v jaké fázi je ře-

šení jednotlivých problémů. 

Nejvíce nás pálil špatný stav 

školní počítačové sítě. Tento 

problém je již fi nančně vyře-

šen a rekonstrukce počítačové 

sítě je naplánována na letní 

prázdniny. V  dohledné době 

budou také zpřístupněny žá-

kům kopírky. V  jídelně také 

došlo k  mnoha zlepšením. 

Jídelna je nově vymalovaná 

a  hezky vyzdobená. K  posu-

nu došlo také při jednáních 

o  školním hřišti. Velkým 

a dlouhodobým problémem je 

oprava střech školní budovy 

a rozšíření prostor školy. Toto 

je fi nančně velmi náročné, 

proto tento problém stále není 

dořešen.

Poté přišla řada na nás. Měli 

jsme ve stanoveném čase vy-

myslet klady a  zápory na naší 

škole. Ve skupinách se živě dis-

kutovalo. A  jaký byl výsledek? 

Všechny skupiny prezentovaly 

své návrhy, klady a zápory byly 

zapsány na tabuli a poté všich-

ni označili svými dvěma hlasy 

to, co považují za nejdůležitější. 

Nejvíce kladných hlasů získaly 

akce pořádané školou, nová čí-

tárna a výzdoba školy. Největší 

mínusy jsou to, že si nemůžeme 

ve škole nic koupit, špatný stav 

techniky a  nedostatek šatních 

skříněk. Nejprve se vyjádřil 

pan ředitel. Zřízení papírnictví 

zamítl, stejně tak není možné 

mít ve škole bufet. Ke zlepšení 

stavu počítačové sítě by mělo 

dojít po prázdninové rekon-

strukci. Prostorové podmínky 

školy bohužel nedovolují zříze-

ní dalších šatních skříněk, ani 

rozšíření WC. K problémům se 

stručně vyjádřil i pan starosta.

Následoval kvíz. Nálada se 

uvolnila, kvízové otázky nebyly 

jednoduché, ale byla to jen hra.

Stejně probíhalo i  hodnocení 

Rosic. Nejprve jsme pracovali 

v týmech, poté týmy představily 

své návrhy, opět jsme vyznači-

li to nejdůležitější a  následoval 

rozbor pana starosty. V  našem 

hodnocení jsme vyzdvihli tyto 

věci: akce v Rosicích, kino, SVČ 

a  kuželnu. Jako největší zápory 

vidíme to, že zde nejsou cyk-

lostezky, stále nám chybí kou-

paliště a  špatný stav nádraží 

a komunikací. Pan starosta sou-

hlasil s našimi klady a vyjádřil se 

hlavně k  záporům. Vybudovat 

cyklostezku v  Rosicích je nejen 

fi nančně náročné, ale je také 

problém s  napojením na další 

cyklostezky v  okolí. Problémy 

v  dopravě jsou panu starostovi 

známy, ale silnice 1. třídy patří 

státu. Nádraží zase patří Čes-

kým drahám a  plánuje se roz-

sáhlá rekonstrukce trati spojená 

s opravou budovy. Město se pra-

videlně věnuje opravám chod-

Foto: archiv ZŠ Rosice
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ABSOLVENTSKÝ PLES 2018
Dne 2. 3. 2018 proběhl již tra-

dičně absolventský ples 9. tříd. 

Přípravy na ples začaly už někdy 

v listopadu, ale to hlavní začalo 

v pátek v ranních hodinách.

Žáci deváté třídy si nachys-

tali prostory KD Cristal, aby 

se večer mohl ples uskutečnit. 

Proběhlo chystání tomboly, ob-

čerstvení a  zkouška polonézy. 

Po 12. hodině už bylo vše na-

chystáno a my jsme se vypravili 

domů, abychom se stihli dosta-

tečně připravit na večer.

Ples začínal o  půl osmé, 

ale my jsme v  Cristale byli už 

v  sedm hodin večer, abychom 

ještě stihli vyzkoušet naše ta-

neční vystoupení. Jako první 

na ples samozřejmě dorazily 

rodiny absolventů a  hned po 

nich bývalí žáci školy. Vše za-

čalo v  osm hodin večer před-

tančením polonézy a  valčíku, 

který jsme si pečlivě natréno-

vali. Poté proběhlo slavnost-

ní stužkování, náš originální 

proslov, focení a  v  neposlední 

řadě tanec s  rodiči absolven-

tů. Následovala volná zábava 

s vystoupeními. Zatančili nám 

mladí tanečníci, vystoupili 

bubeníci a  dva z  našich absol-

ventů žonglovali. Myslím si, že 

se absolventský ples povedl na 

výbornou. Na závěr bych už jen 

za celou naši třídu chtěla podě-

kovat učitelům, kteří nám po-

máhali ples zrealizovat, a všem, 

kteří na ples dorazili.

Dolníčková Tereza, 9. A

níků a ulic, stejně jako výměně 

osvětlení za úspornější a moder-

nější. Velkou ostudou města je 

i  zámecký park. Studie na jeho 

úpravu jsou připraveny, ale pro-

jekt naráží na nedostatek fi nan-

cí. Každoroční otázkou je také, 

kdy se konečně zase vykoupeme 

na rosickém koupališti. Koupali-

ště zaznamená obrovské změny, 

protože je v  plánu z  něj udělat 

biotop ve tvaru rohlíku tak, aby 

se hezky začlenil do krajiny. Le-

tos se ještě bohužel koupaliště 

nedočkáme, snad příští rok!

Poté pan starosta odpověděl 

ještě na několik dotazů žáků 

a školní fórum 2018 bylo ve fi -

nále. Musíme říct, že jsme letos 

díky pečlivé přípravě pracovali 

velmi svižně a  stihli jsme celý 

program za jedno dopoledne. 

Jsme rádi, že jsme se fóra mohli 

účastnit, zamýšlet se nad růz-

nými tématy týkající se naší 

školy i města a zapojit se do dis-

kuze s těmi nejpovolanějšími.

Hana Kudrnová

Vladimíra Odehnalová, 7. C

Foto: archiv ZŠ Rosice
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VÝSTAVY VÝTVARNÉHO ODDĚLENÍ
Na podzim měli žáci našeho 

výtvarného oddělení možnost 

navštívit výstavu hraček, kte-

rá je na rosickém zámku a  při 

této příležitosti si mohli hrač-

ky nakreslit. Jejich výtvarné 

práce jsou nyní na této výstavě 

nainstalovány a  můžete je zde 

shlédnout.

Pomalu se blíží doba, kdy 

se naši absolventi budou lou-

čit s  docházkou do ZUŠ. Žáci 

hudebního oddělení vystoupí 

na slavnostním koncertě a  vý-

tvarníci se rozloučí výstavou, 

kde předvedou to nejlepší, co se 

během I. nebo i  II. cyklu nau-

čili. Výstava prací našich absol-

ventů bude otevřena od 4. do 

11. května takto:

  Státní svátek 8. května

od 14 do 17 hod.

  Pondělí–pátek

10–12 a 14–17 hodin

23.  května se v  17  hodin 

uskuteční v  sále Zámeckého 

kulturního centra vernisáž 

další výstavy našich výtvar-

níků. Tentokrát budete moci 

shlédnout práce žáků ostatních 

ročníků. Žáci pro vás připravu-

jí široké spektrum výtvarných 

prací a  uvidět je můžete do 

29. května v následující dny:

  24., 25., 28. a 29. května 

10–12 a 14–17 hod.

  Neděle 27. května 15–17 ho-

din

Na všechny výstavy vás sr-

dečně zveme.
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SLOVO O ZUŠ
Základní umělecká škola Rosice, příspěvková organizace

Na schodech 239, Rosice u Brna 665 01

Telefon: 546 410 159, mobil: 608 635 096, e -mail: zus.rosice@volny.cz

Foto: archiv ZUŠ Rosice

32 ROSA 5/2018



ZUŠ OPEN
Ve čtvrtek 24.  května pro-

běhne 2. ročník celostátního 

happeningu ZUŠ Open. Inici-

átorem ZUŠ Open je Nadační 

fond Magdaleny Kožené. Jed-

ná se o akci, kdy se na více jak 

300 místech po celé republice 

představí hudební, výtvarná, 

taneční a  herecká oddělení 

ZUŠ.

Letos se tohoto projektu 

zúčastní již ¾ všech ZUŠ 

v  České republice. Také 

naše škola na tuto akci při-

pravuje program. A  co pro 

vás chystáme? Od 14  hodin 

budete moci shlédnout vy-

stoupení našich hudebníků 

na náměstí, v sále ZKC bude 

probíhat výstava prací žáků 

výtvarného oddělení spo-

jená s  hudebním vystoupe-

ním a v 17 hodin na nádvoří 

zámku zazní tóny slavnost-

ního koncertu, na kterém 

se kromě hudebníků před-

staví také žáci tanečního 

oddělení.

Přijďte se za námi podívat 

a zaposlouchat se do pěkných 

melodií.

Za ZUŠ Ivana Marková

A SOUTĚŽE POKRAČUJÍ
V úterý 21. března proběhlo 

v  ZUŠ Kyjov krajské kolo pě-

vecké soutěže. Naši školu v této 

soutěži reprezentovaly dvě žá-

kyně sólového zpěvu – Natálie 

Kozáková a  Sára Ondráčková. 

Natálie ve III. kategorii získa-

la 3. místo a  Sára se umístila 

v VI. kategorii na 2. místě.

Hned následující dny, 

22. a 23. března, se žákyně kla-

vírního oddělení z naší poboč-

ky v Zastávce zúčastnily soutě-

že „Pianoforte per tutti“ aneb 

„Klavír pro všechny“, která se 

konala v  Příboru. I  zde naše 

žákyně zabojovaly a přivezly si 

pěkné ceny. Ve II. kategorii se 

Ema Fialová umístila ve stříbr-

ném pásmu a Markéta Hájková 

v  bronzovém pásmu. V  tomto 

pásmu se také umístila Vero-

nika Baštařová, která soutěžila 

v V. kategorii.

Všem soutěžícím k  jejich 

úspěchu gratulujeme a  děku-

jeme za pěknou reprezentaci 

naší školy.

Foto: archiv ZUŠ Rosice

Foto: archiv ZUŠ Rosice
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CO DĚLÁME SE 
SLUNÍČKEM
SE SLUNÍČKEM SI HRAJEME, 
ZPÍVÁME, KRESLÍME, CVIČÍME…

HŘEJ, SLUNÍČKO, HŘEJ
… jak jsme s dětmi přivítali jaro.

I  když to dlouho vypadalo, 

že nás zima neopustí a budeme 

muset chodit pořád zachumlaní 

v  teplém oblečení, nijak nás to 

neodradilo od příprav na jaro.

Zdobili jsme vajíčka na 

strom „Skořápkovník“ na ná-

městí, děti si vyzdobily pro-

story školky a současně se celý 

březen rozléhal logopedický-

mi třídami na OP Palackého 

zpěv jarních písní a  recitace 

říkanek. Děti je pilně nacvi-

čovaly, aby s  nimi vystoupi-

ly v  ZKC při Velikonočním 

kumštování.

I  přes brzkou hodinu jsme 

měli početné obecenstvo, 

kterému jsme se jaksepatří 

předvedli. Děti se snažily a vy-

stoupení se jim opravdu moc 
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Foto: archiv MŠ Zámecká
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VELKÝ ÚSPĚCH
slavíme na odloučeném 

pracovišti Husova čtvrť. 

Koncem února jsme se při-

hlásili do výtvarné soutěže 

pro mateřské školy, Školka 

plná dětí 2018“. Do soutěže se 

měly poslat dětské práce s  li-

bovolnou tematikou i techni-

kou, které jsou něčím zajíma-

vé, inspirující nebo se dětem 

mimořádně povedly. Paní 

učitelky ze všech tříd pečli-

vě zvažovaly a  vybraly deset 

výtvarných prací, které paní 

učitelka Martina Hromková 

poslala na příslušnou adresu. 

Po třech týdnech přišla obál-

ka s překvapujícím obsahem. 

Naše Terezka Sádlíková ze 

třídy Červený korálek svojí 

prací, Kovboj“ zvítězila a zís-

kala 1. místo v kategorii 4 leté 

děti. Svoje vítězné dílo nama-

lovala na základě prožitku 

z  masopustu pod vedením 

paní učitelky Marty Lánské. 

Terezčin obrázek byl vybrán 

odbornou komisí ze třech ti-

síc jiných a bude vystaven na 

výtvarné přehlídce prací škol 

České republiky.

GRATULUJEME TEREZCE 

A  PANÍ UČITELCE MARTĚ 

LÁNSKÉ!

Za všechny z MŠ Zámecká

Eva Mátlová

 vedoucí učitelka OP Husova čtvrť

povedlo. Jsme rády, že jsme 

mohly ukázat, jak umí být naše 

děti šikovné. Diváci odměnili 

děti velikým potleskem a  do-

čkali jsme se i  několika osob-

ních gratulací, za které touto 

cestou znovu děkujeme.

Velikonoční duch panoval 

ve školce i  nadále, když děti 

vyráběly společně s  rodiči ve-

likonoční výzdobu při jed-

nom z  tradičních odpoledních 

tvoření.

Jarní nálada u nás kvete stej-

ně jako stromy, které děti ve 

školce malovaly, lepily, tvořily 

a vyráběly. Tyto se staly součás-

tí výstavy v knihovně, kde tvoří 

„rozkvetlou alej“.

A co nás čeká dál? Učení se 

novým dovednostem, zábava, 

získávání spousty znalostí, 

hraní si a hlavně kupa zážitků. 

Sotva skončily Velikonoce, 

už nás totiž čekají další akce. 

Vydáme se za zvířátky při vy-

stoupení společnosti Ikaros, 

s  předškoláky navštívíme při 

příležitosti Dne Země zahra-

du ZŠ Rosice, zhlédneme di-

vadelní představení Ošklivé 

káčátko, prožijeme čarodějné 

dopoledne, oslavíme Den ma-

tek a  než se nadějeme, přijde 

čas výletů, teplého počasí a tě-

šení se na léto a prázdniny.

S  prázdninami se přiblíží 

také opětovné stěhování lo-

gopedických tříd. Tentokrát 

o  poznání veselejší. Budeme 

se totiž vracet zpět do nově 

zrekonstruované „staré“ bu-

dovy na Smetanově, kde se 

budeme od září 2018 rádi se-

tkávat se stávajícími i novými 

dětmi.

S přáním slunečných jarních dní za 

kolektiv MŠ Zámecká

OP Palackého

 Mgr. Zdeňka Kružíková

35ROSA 5/2018



zv
e

m
e

 v
á

s 
d

o
 k

n
ih

o
v

n
y

ZVEME VÁS DO KNIHOVNY
 www.knihovna.rosice.cz

KVĚTEN
 Milí čtenáři rosické knihovny, přátelé, sympatizanti a  návštěvníci, chcete -li vědět, co je 

nového ve fondu knihovny, co se bude dít, co je nového na poli kultury, baví -li vás naše 

videa, přijměte, prosím, pozvání na sociální síť Google+, kam jsme se přesměrovali z FB od 

1. 4. 2018. Těšíme se na vás :-). Komunita se jmenuje „Čtenáři rosické knihovny“.

Děti ze šufl íku | Výstava fotografi í 11. 5.–31. 5. 2018
 Již podruhé vás zveme společně s profesionálními maminkami a zároveň amatérskými fotogra-

fk ami na výstavu neformálních, živých, živelných, vřelých, vtipných i dojemných snímků dětí, 

které jsou určitě nevděčnějšími a také nejtěžšími objekty k fotografování, protože jsou téměř 

permanentně v pohybu…pokud zrovna nespí. Což nebývá často…při příležitosti zahájení vý-

stavy se 11. 5. od 16 hodin v prostorách knihovny uskuteční vernisáž s dobrým jídlem a pitím, 

na které bude jistě hodně veselo. Vstup je zdarma.

!!!Výzva pro děti – přijďte si pro Dárek ke dni matek!!!
 Tradičním dárkem ke Dni matek je kytička, ale Městská knihovna letos nabízí pro děti, které 

by rády potěšily svoje maminky – čtenářský poukaz na roční registraci zdarma. Děti si mo-

hou poukaz vyzvednout v knihovně od 2. 5. do 11. 5. Pokud se budou chtít maminky přihlásit, 

mají na to jeden jediný den – a to pondělí po Dni matek, tedy 14. 5. , kdy je zdarma zaregist-

rujeme (samozřejmě pokud s sebou přinesou darovaný poukaz) ve výpůjční dobu knihovny 

od 8.00 do 17. 00.

Poděkování
 V  měsíci dubnu nám knihovna doslova rozkvetla  – ve všech odděleních byly k  vidění svěže 

jarní obrázky rozkvetlých stromů, doplňující snímky historické Křížové cesty, která vede ke 

kapli Nejsvětější Trojice. Za obrázky děkujeme dětem a paním učitelkám ze všech provozů MŠ 

Zámecká a také z I. Stupně ZŠ Rosice. V chladných dnech potěšily všechny čtenáře i další ná-

vštěvníky knihovny, kteří se nemohli dočkat jara.

Univerzita volného času
 Podrobné informace čekejte v zářijovém čísle Rosy. Podzimní semestr bude zaměřen na téma 

zdraví, umění a  literaturu a  poslením okruhem budou rodinné konstelace. Prvních 14  dnů 
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v září budete mít možnost vybrat si z nabízených témat a osobně si vyplnit přihlášku, kterou si 

vyzvednete u výpůjčního pultu.

Quiet booky
 Milé maminky s malými dětmi, v březnu jsme daly dětem dárek a tím jsou Quiet booky.

 „Quiet booky jsou šité knížky, které rozvíjí motorické schopnosti a kreativitu dětí. Knížky jsou 

plné barev, tvarů, her a objevů. Snažím se do svých knížek zakomponovat rozlišné aktivity jako 

jsou různé druhy zapínání, provlékání, hledání dvojiček, počítání, geometrické tvary, poznvání 

barev apod., takže děti se kromě samotného hraní i něco přiučí a potrénují ručičky. Mimo prvot-

ní záměr jednotlivých stránek si děti většinou vymyslí mnoho dalších spojení, které dospělé ani 

nenapadne. To je taky důvod proč quiet booky zabaví děti dlouho, protože pokaždé objeví něco 

nového.“ Text ke knížkám je od autorky Zity Pirnosové. Najděte si její videa ke knihám. Hravá 

krása, které se nedá odolat. S tím souvisí i způsob, kterým knihy budeme půjčovat. Knížky jsou 

ruční práce a jsou plné různých drobných komponentů, takže tentokrát je budeme půjčovat pou-

ze v knihovně, ale věříme, že Quiet booky budou ty knížky, které vám budou stát za tu cestu do 

knihovny a čas, který dětem a knížkám pověnujete. (MR)
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SENIORTAXI I V ROSICÍCH
Již delší dobu jsme ve vede-

ní města při různých setká-

ních se seniory, členy spolků 

a  organizací zaznamenávali 

přání zejména seniorů a osob 

s  průkazem ZTP a  ZTP/P, 

aby je město nějakým způ-

sobem podpořilo a  usnad-

nilo jim cestování na úřad, 

k  lékaři, do banky, či do ne-

mocnice v  Ivančicích, kam 

spádově Rosice patří. Proto 

se vedení města rozhodlo po 

vzoru i  jiných měst a  obcí 

připravit a  uvést do života 

projekt SeniorTAXI. Jeho zá-

kladním smyslem je zvýšit 

mobilitu seniorů nad 65  let 

věku a osob s průkazem ZTP 

a ZTP/P v rámci města Rosice 

za účelem možnosti návštěvy 

úřadů a  institucí v  Rosicích, 

zdravotnických zařízení, so-

ciálních zařízení, lékáren 

a nemocnice Ivančice. Služba 

bude zajišťována prostřednic-

tvím smlouvy uzavřené s po-

skytovatelem služby ze strany 

Města Rosice.

Jak to bude v praxi 
fungovat?

Uživateli této služby se mo-

hou stát pouze senioři nad 

65  let věku, anebo držitelé 

průkazu ZTP či ZTP/P s  tr-

valým bydlištěm v  Rosicích, 

kteří se nejprve musí zaregis-

trovat v  úředních hodinách 

na sekretariátu starosty měs-

ta, kde obdrží zdarma prů-

kazku opravňující k  užívání 

této služby.

Registrace je nutná jednak 

k  vydání průkazky, jednak 

po uživateli musíme chtít po-

depsat i prohlášení a  souhlas 

s  evidováním a  zpracovává-

ním jeho osobních údajů, pro-

tože v rámci „ulehčení našeho 

života a omezení papírování“ 

nám Evropská unie a  potaž-

mo stát od května bohužel 

zavádí směrnici o GDPR, kte-

rá nám nakládání s osobními 

údaji zásadně komplikuje, 

prodražuje a ukládá nám dal-

ší a další povinnosti.

Služba samotná bude do-

stupná v  pracovních dnech 

v  době od 7 do 15  hodin na 

telefonním čísle, které bude 

uvedeno na vydané průkazce. 

Po předchozí telefonické ob-

jednávce (nejméně den pře-

dem) pro Vás pak druhý den 

v dohodnutý čas přijede vidi-

telně označené vozidlo taxi-

služby a  odveze Vás k  lékaři, 

na úřad, na poštu, do lékárny, 

do banky, anebo do nemocni-

ce v  Ivančicích. Cesty pouze 

za nákupy nebudou možné.

Kolik to bude stát?
Nástupní taxa je 10 Kč za 

jednu jízdu, tedy 10 Kč TAM, 

pokud se pojede i  zpět, pak 

10 Kč i  za cestu ZPĚT. Tato 

cena se vztahuje na každou 

z  přepravovaných osob, pro-

tože můžete být doprovázeni 

jednou další osobou, která 

Vám např.  zajišťuje asistenci, 

doprovod,  apod. Pokud pů-

jde o  dopravu do nemocni-

ce v  Ivančicích, pak je cena 

20 Kč za 1 jízdu. Zbytek ná-

kladů na tuto službu doplácí 

na základě uzavřené smlouvy 

s  dopravcem město Rosice, 

neboť celý projekt chápe-

me jako službu města svým 

občanům.

Od kdy to bude fungovat?
Rádi bychom uvedli Senior-

TAXI do zkušebního ostrého 

provozu již od 1. května 2018!

Do projektu SeniorTAXI 

jsou v  rámci meziobecní spo-

lupráce za stejných podmínek 

zapojeny i obce Zastávka a Te-

tčice, které se budou podílet 

na službě pro oprávněné osoby 

s  trvalým bydlištěm v  těchto 

obcích. Zastávka i Tetčice bu-

dou participovat na nákladech 

služby na základě samostat-

né smlouvy s  městem Rosice, 

podle podílu daného počtem 

obyvatel s  trvalým bydlištěm 

v příslušné obci.

Budeme rádi, když tuto 

službu budou senioři a držite-

lé průkazů ZTP a  ZTP/P vy-

užívat ke svojí spokojenosti, 

a když jim tato služba umožní 

pohodlnější život a  zvýšenou 

mobilitu.

Mgr. Jaroslav Světlík

 starosta
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DESÍTKA
ANEB BÁJEČNÉ KNÍŽKY 
Z NAKLADATELSTVÍ PORTÁL 
PRO DĚTI PRO ZÁBAVU 
A ZDRAVÝ VÝVOJ

Dvě pohádky. Jak šlo vejce na vandr – Fenomenálně svěží a osobitě ilustrovaná kníž-

ka se na Slovensku zařadila mezi nejkrásnější knihy roku 2015. Vtipná a veselá kníž-

ka s ilustracemi předního slovenského výtvarníka Vladimíra Krále s texty básnířky 

Márie Rázusové -Martákové.

Druhá knížka stejného ilustrátora se jmenuje Kůzlátka. I v ní najdete dvě pohádky. Ta 

první je o kůzlátkách poslušných a ta druhá o neposlušných.

Herkules na zámku – detektivní příběh o starých knihách a kocourovi, kočce a pot-

kance, o oživlých obrazech a armádě drzých myší.

Jde sem lesem – Toníkovo napínavé dobrodružství s panenkami z květin a skřítky, 

kteří se mu snaží pomoci najít cestu z tajemného hvozdu. Děti se při četbě seznámí 

s některými léčivými rostlinami, pochopí, že každá rostlina má na světě své místo.

Ruce v hlíně – od Mgr. Radky Burešové, která se zaměřuje na školkové děti. Propojuje 

výtvarnou profesi s mateřstvím.

Jak vyzrát na duchy – Duchové vypadají strašně a nepřemožitelně. Ale ve skutečnosti, 

když známe jejich slabosti, je velmi snadné nad nimi zvítězit. Už pouhý pohled na 

dítě je totiž dokáže vyděsit.

Veselý rok s pohádkami – pedagogická příručka pro učitelky v mateřských školách, 

kterou mohou využít i maminky. Proč nosí ovečky zvonečky? Kdo ví?

Jak a co číst dětem v MŠ – autorka PhDr. Vladimíra Gebhartová přednáší o významu 

literární výchovy na rozvoj dítěte. A my k tomu dodáváme, že nejenom, že vaše dítě 

bude chytřejší a pozornější, ale bude si pamatovat tón vašeho hlasu. To, že čtete dě-

tem, to děláte především pro sebe.

Zdravá výživa v mateřské školce – dvě stě osvědčených receptů, zásady zdravého stra-

vování a doporučené denní dávky živin.

100 vzdělávacích Montessori aktivit – pro výchovu dětí od 18 měsíců. Úkoly, které 

děti naučí přirozenou formou praktické dovednosti jako oblékání, hygienické návyky 

a pomoci v domácnosti.

Portál je na knižním trhu od roku 1990. Je to jedno z mála nakladatelství, které nepod-

lehlo komerci a drží si úroveň a co je nejdůležitější je jeho cíl. A tím je pomáhá dospělým, 

aby mohli být dobrými rodiči a lidmi. Jde na to hravě a lidsky.
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ROZSVÍCENÁ TROJICE 
LETOS BUDE SVĚTOVÁ

Bude mít atmosféru 
Avignonu

Letos se tak trochu vrátíme 

do časů, kdy k  předpouťovým 

jarmarkům patřila vystoupení 

nejrůznějších kejklířů. Ve dru-

hé polovině dvacátého století 

zažil tento druh divadla rene-

zanci mimo jiné především ve 

Francii a  dnes se těší nemalé 

oblibě. Nejedná se o  umění 

mramorových sálů pro obe-

censtvo ve večerních oblecích, 

přesto, nebo možná právě pro-

to, má svoje neopakovatelné 

kouzlo. V předpouťovou sobo-

tu nám to předvedou chůdaři, 

artisté a žongléři souboru Leg-

rando. Svůj um ukážou v prů-

vodu, který vyrazí ve 14 hodin 

z nádvoří zámku a dovede nás 

na Trojici, kde naváže další 

program. Jeho součástí bude 

i  cirkusově divadelní předsta-

vení v  šapitó nedaleko hlavní-

ho podia.

Bude šmrncnutá 
brazilskou exotikou

K  pouličnímu kejklování 

patří i  ryčný hudební dopro-

vod. Postarají se o něj bubeníci 

z  oslavanského Drum bandu. 

Ti pak během odpoledne svoje 

čarování s  rytmy předvedou 

i na hlavním podiu. Každý, kdo 

už někdy show těchto šamanů 

zažil, mi potvrdí, že se u ní dá 

stěží jen tak sedět.

Bude pulzovat rytmy 
balkánu

Ve 20 hodin se nástrojů chopí 

Circus Brothers, a  rozbalí svůj 

svižný klezmer. Bude to jízda! 

Kdybychom této kapele změřili 

IPT neboli Index puzení k tan-

ci, dobrali bychom se podob-

ného výsledku jako u  oslavan-

ských bubeníků. Schválně si je 

proklepněte na youtube. Jakže 

to zpíval ten Jiří Schelinger? 

„Hudba radost dává, dívčí nohy 

nechtěj stát“. Jo, přesně tak to je!

Bude naše…
Bývá dobrým zvykem, že 

se na programu podílí místní. 

Letos se můžeme těšit na hu-

debně pohybové vystoupení 

K
IC

 in
fo

rm
u

je

Foto: archiv KIC Rosice
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10:00–12:00 Kašpárkovská zahrada pod zámkem 

Pořádá KIC Rosice ve spoluráci s RC Kašpárkov

svěřenců paní učitelky Ko-

nečné ze základní školy a  na 

vystoupení taneční sekce SVČ 

Rubiko. Pěvecký sbor Rosal-

ky asi netřeba představovat. 

Jsou fakt dobré tyhle zpívající 

maminy. Jejich vánoční kon-

cert byl beznadějně vyproda-

ný a  jestli jsem si něčím jistý, 

tak tím, že na ně bude v kapli 

plno. Děti si pak přijdou na 

své u  stánku rosického diva-

délka 3VĚŽIČKY.

Tolik o  programu a  já už 

jen dodávám, že stejně jako 

v  předchozích letech, bude 

výtěžek ze vstupného věno-

ván na opravu kaple. Genius 

loci této stavby byl ostatně tou 

neviditelnou silou, která dala 

do pohybu nápady, dovednos-

ti, zkušenosti a tvůrčí energii 

mnoha lidí, aby z nich vznikl 

jedinečný projekt: Festival 

zakořeněný hluboko v  míst-

ní tradici a  přitom invenční 

a s lehkou nadsázkou můžeme 

říci, že i světový. Přijďte.

Lukáš Hemala

Foto: archiv kapely Circus Brothers
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ZÁMECKÉ POHÁDKY
Motto: O nitce napříč časem. O cestách dávných, které jsou 

dnes našimi. O poselství, bez kterého lze ztratit víc.

Příběh čtvrtý – Štika
Ležím v  tajné skrýši svého 

pokoje. Koukám na strop. Už 

jsme pár dnů nebyli ve škole. 

Velikonoce. To je bezva, zase 

trochu volna. V  pondělí pů-

jdu aspoň po sousedech, teda 

vlastně po sousedkách, abych si 

vykoledoval nějaké ty dobroty, 

i vajíčka.

„Karlíku, oběd!“ volá hlas 

z kuchyně.

Jsem sice v  tajné skrýši, ale 

kvůli obědu se klidně odtaj-

ním. Soukám se ven a běžím ke 

stolu.

„Dobrou chuť,“ a  všichni se 

pouštíme do jídla.

Tatínek přeruší počáteční 

ticho: „Už jsme dlouho neměli 

rybu, měl bych nějakou ulovit.“

Vyvalím oči, to ostatně dě-

lám často, a hned se hlásím: „To 

já jdu s tebou.“

„Karlíku, vždyť víš, že ryby 

nechytám, nemám ani pruty, 

umím je ulovit jen v  obcho-

dě. Jó, před pár lety, tedy před 

hodně moc lety, když byly 

Rosice obklopeny rybníky, to 

bych i já určitě nějakou rybku 

vytáhl z  rybníka. Třeba něja-

kou štičku…,“ zasní se tatínek 

a  já úplně vidím, jak s  tatín-

kem sedíme na břehu rybní-

ka a  taháme obrovskou štiku, 

která se nechce vzdát a pere se 

s námi.

„Tati, a  proč už tady dnes-

ka nejsou ty rybníky? A  proč 

se dřív tolik pěstovaly rybní-

ky? A proč vlastně mají Rosi-

ce takový ten znak a  na něm 

štiku?“

Maminka se směje: „To je 

smršť otázek, Karlíku. Ale o ro-

sickém znaku něco vím, napo-

vím ti: byl jednou jeden pán, 

co bydlel na rosickém zámku, 

jmenoval se Hecht. A  to už jsi 

blízko.“

„Copak je to za nápovědu? 

Pán ze zámku. Hecht? Divné 

jméno. A kde je něco o  štice?“ 

tvářím se zamyšleně.

Tatínek se také směje a šeptá: 

„Běž se zeptat strejdy Googla, 

co by Hecht znamenalo, kdyby 

to bylo německé slovo.“

Běžím jako střela a už to ťu-

kám. „Hecht“ je… to mě podrž! 

Štika!

Ležím v  tajné skrýši a  vy-

mýšlím si vlastní znak. Slavné 

rody vždycky mají znak. Štika, 

kdo by to řekl, že je to přímo 

jméno jednoho bývalého pána 

Rosic. Co kdybych… No to 

je nápad! Vždyť já se za ním 

můžu podívat! Přivírám víčka 

a šeptám:

„Rafi ky, kliky, spirály v dáli,

vpředu teď stojí, co vzadu stáli.

Tikoty, kyvadla, orloje světa,

kamkoliv v čase můžeme létat.“

Dup. Dup. Dup. Jéééééááá… 

Kolotoč.

„Vstuptež,“ volá hlas za poo-

tevřenými dveřmi.

Rozhlížím se ve stroze zaří-

zené místnosti. Vůbec to tady 

nepoznávám. Stará budova, ale 

to snad ani není rosický zámek. 

Z  okna vidím spoustu dalších 

velkých domů. Kde to jsem?

„Vstuptež,“ volá už naléha-

vě a  trochu netrpělivě hlas za 

dveřmi.

Ustrašeně se přikrčím a leh-

ce klepu na těžké dveře. Moje 

klepání není skoro slyšet. Str-

čím do dveří, vůbec se nehýba-
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jí. Musím víc zabrat! Jdou zase 

nějak moc lehce, skoro vbíhám 

do místnosti.

„Á, pan Karel, pamatuji si 

správně, Karel z  Hvížďalů, 

ten, který přijal těžký úkol 

a  cestovadlo na našem plese. 

Jsem Jošt Hecht, jistě si mě 

pamatuješ, pane Karle. Jsem 

nadšen tvou odvahou, můžeš 

mě počítat mezi své přátele.“

„Do -do -do -dobrý den, aaa-

no,“ stojím proti pánovi v dlou-

hém plášti s  takovou legrační 

čepičkou na hlavě. Působí ale 

velmi vznešeně.

„Pane Karle, je mi velkou 

ctí, že jsi vážil cestu až sem, 

do Prahy, ale právě mám dů-

ležité setkání s  pány profe-

sory. Jsem právě rector Uni-

versitatis Carolinae, to jest 

něco jako ředitel školy ve tvé 

době, pane Karle. A  Univer-

zita Karlova, to je za mých 

časů i  ve tvých časech světo-

známá škola. Ještě se před-

tím potkám s  jedním velmi 

nadaným studentem, Janem 

Husem. Omlouvám se, že se 

ti nemohu věnovat. Zkus pro-

sím nějakou vhodnější dobu. 

Buď sbohem, příteli.“

Už jsem v  místnosti sám. 

Co tady? Rafi ky, kliky, spirály 

v dáli… Dup. Dup. Dup.

Jsem zpátky ve své tajné 

skrýši. Ředitel školy, tedy něja-

ké univerzity? A Jan Hus, o tom 

se učíme ve škole. Vida, takový 

pan Hecht, co znamená štika. 

Co kdybych… no jasně, zkusím 

vhodnější dobu! Rafi ky, kliky, 

spirály v dáli… Dup. Dup. Dup.

Jsem v  sále, asi nějakého 

zámku, ale rosický to zase 

není. Velká spousta pěkně 

oblečených pánů, ale všichni 

vypadají rozzlobeně, různě se 

mračí, povídají mezi sebou, 

vstávají a zase si sedají. Tako-

vé bzučící hnízdo, ale vůbec 

ne klidné, takové divoké. Teď 

vstává v čele velkého stolu ně-

jaký pán.

„Utište svou zlobu, páno-

vé. Je jasné, že toho nesmíme 

dopustiti. Proti tomu musíme 

důrazně protestovati. Bratr 

Jan jest vězněn zcela pro-

ti právu. Vyzývám všechny 

přítomné moravské pány, 

abychom jako jeden protesto-

vali a  žádali císaře Zikmun-

da o  propuštění Jana Husa 

z vězení.“

V sále se ozývá veliký hlahol, 

většinou souhlasný. A  tady je 

pan Jošt Hecht, tentokrát bez 

toho pláště a  čepečku! Právě 

vstává a mluví:

„Ctihodní přátelé, rozhodně 

stojím za bratrem Janem, zá-

roveň vyzývám k veliké opatr-

nosti, císař Zikmund, liška ry-

šavá, smýšlí jinak než jeho otec, 
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skutečný král Karel IV., dej mu 

pánbůh věčnou slávu.“

Pan Jošt si mě všímá a otáčí 

se ke mně:

„Vítej, pane Karle, rád se s te-

bou setkávám, ale jak vidíš, je 

zde na velkomeziříčském zám-

ku právě velmi rušno. Našeho 

přítele Jana Husa vězní v Kost-

nici a  právě domlouváme, jak 

mu pomoci. Mluví pravdu 

o našem světě a nebojí se ji říkat 

nahlas. To se mnohým pánům 

nelíbí, a  tak ho chtějí umlčet. 

Omlouvám se, že se ti nemohu 

věnovat. Zkus prosím nějakou 

vhodnější dobu.“

Rafi ky, kliky, spirály v dáli… 

Dup. Dup. Dup.

Teda, ani na druhý pokus 

nic moc. Pan Jošt Hecht měl 

tedy rušný život, alespoň jak se 

zatím trefuji do návštěv. Jsem 

překvapený, kolik takový pán 

z malého městečka, z Rosic, má 

starostí – školu, tedy nějakou tu 

velikou, jak to říkal, univerzitu, 

teď se zase radí, jak zachránit 

Jana Husa. Co vlastně ten Jan 

Hus dělal, že byl ve vězení? 

Když někdo mluví pravdu, tak 

kvůli tomu může být ve vězení? 

Tenkrát asi jo. Nebo i  dneska? 

Pan Jošt je moc hodný a přátel-

ský, škoda, že ho nemůžu za-

stihnout v nějaké klidné chvíli.

Jasně! Když to nezkusím, 

tak se netrefím. To je vlastně 

zázrak, že si tady odříkám bás-

ničku a jsem ve staré době. Ra-

fi ky, kliky, spirály v dáli… Dup. 

Dup. Dup.

„Povstaňte, ctihodný soud 

přichází,“ říká starší muž ve 

velkém sále. Sedím uprostřed 

velké spousty lidí, v  takovém 

nějakém hledišti.

Přichází pán v  dlouhém 

černém plášti… To je pan Jošt 

Hecht! On je ten ctihodný 

soud?

„Ano, Karlíku, tedy pane 

Karle, nemluv tak nahlas, aby 

tě nevykázali ze soudní síně.“

Určitě mi zase oči div 

nevypadnou!

„Pa -pa -pane kasteláne, kde 

se tady berete?“ šeptám, ale 

stojí mě to spoustu síly, vlastně 

všechnu, protože jinak se mi 

chce křičet překvapením.

„Později. Teď buď potichu 

a  chvíli se dívej, pan Hecht je 

nejvyšší sudí na celé Mora-

vě. A  právě má rozsoudit dva 

šlechtice, kteří se nepohodli. 

Taková drobnost, jen něja-

ký malý hrádek a  pár rolníků 

k němu.“

Jsem tady s  panem kastelá-

nem Frydrychem! On také ces-

tuje časem. Proto on vždycky 

všechno ví! Ale už se něco děje 

vpředu u soudu.

„Ty tedy říkáš, pane Jáchy-

me, že hrádek je dědictvím po 

tvém otci, který jej dostal da-

rem za své drobné služby králi, 

je tomu tak?“

„Tak, ctihodný pane, listin 

žádných nemám, shořely při 

požáru mého sídla. Ale všichni 

mí poddaní hrádku to mohou 

dosvědčit.“

„Budiž. A ty, pane Čestmíre, 

jaké ty máš právo na ten malý 

hrádek?“

„Ctihodný pane, má matka 

byla čtvrtou manželkou otce 

pana Jáchyma. Než skonal, na 

smrtelném loži jí hrádek odká-

zal. Má ten kraj velmi ráda.“

„Karlíku, pojď, potichu ode-

jdeme,“ strká do mě jemně pan 

kastelán. Teď se teprve dívám, 

že je k  nerozeznání od ostat-

ních lidí v  sále. Vede mě cho-

dičkou mezi lavicemi ven ze 

soudní síně.

„Karlíku, už dlouho tě sledu-

ji a chci s tebou mluvit o spous-

tě věcí. Ale musím teď něco za-

řídit v naší době. Abys věřil, že 

jsme se skutečně potkali, tenhle 

malý váček se skleněnou kulič-

kou nechám na našem zámku 

u starých dveří na půdu. Je tam 

spousta škvír a  skrýší, tam ho 

najdeš. Tak poznáš, že jsme se 

skutečně my dva potkali na této 

návštěvě v  době pana Hechta. 

A teď musím, měj se!“

Ani nemrkám a stejně ho ne-

vidím. Zmizel v tu ránu, hned. 

Třeba taky tak mizím. Rafi ky, 

kliky, spirály v  dáli… Dup. 

Dup. Dup.

Moje tajná skrýš. Je po obě-

dě. Maminka, tatínek, ryby, 

štika, pan Hecht. Nezdá se mi 

to všechno? Univerzita, zá-

chrana Jana Husa, soud. Jsem 

z  toho celý popletený, tolik 

změn, tolik tváří. A  nakonec 

pan kastelán! Co když se mi to 

všechno zdá? Jak to poznám? 
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Nic s sebou z návštěv neberu, 

to vlastně ani nesmím. No jo! 

Vždyť pan kastelán Frydrych 

se se mnou domlouval, že mi 

nechá něco na zámku. On asi 

ví, že se mi ani nechce věřit 

tomu všemu. Musím se tam co 

nejdřív podívat.

„Karlíku, obleč se, jdeme na 

vycházku k těm pramenům, jak 

jsi chtěl,“ volá maminka.

„Už běžím, mami!“

Něco tady je! Šmátrám ru-

kou ve škvíře úplně v  nejvyš-

ším konci zámeckého schodiš-

tě, a právě držím něco hebkého, 

jen to nemůžu dostat ven. Snad 

to není nějaká uschlá myš. Ale 

nepustím, pojď, pomalu, tady 

k té díře, tak a teď…

„Nazdar, Karlíku, našel jsi, 

co hledáš?“

„Dobrý den, pane kasteláne, 

no, no, asi jo. Ještě to musím 

protáhnout tou škvírou.“

„To bys měl, té skleněnky by 

byla škoda,“ usmívá se dobrác-

ky pan Frydrych a oči mu šibal-

sky jezdí sem a tam.

Konečně! Mám ten váček. Je 

to on! Takže to všechno dob-

rodružství s  panem Hechtem 

a panem kastelánem není sen.

„Karlíku, máš chvilku? Vím, 

že máš na pana Hechta štěstí 

v  samých napínavých chví-

lích  – jako rektora univerzity, 

jako ochránce Jana Husa, jako 

vrchního soudce Moravy. Chtěl 

bys ho potkat i jinak?“

„To určitě, vypadá jako moc 

hodný pán, jen nikdy nemá 

čas.“

„Tak pojď, zaskočíme za 

ním do časů, kdy je správ-

cem hradu Veveří, víš, toho 

u  Brna, na konci dnešní pře-

hrady. Chodíváme spolu často 

rozprávět, i  o  tobě mluvíme. 

Jsi statečný hoch a  připadá 

nám, že by z  tebe mohl být 

skutečný opatrovník odkazů 

těch, co tady žili před námi. 

Že zvládneš udržovat ten pla-

mínek hrdosti malého národa, 

ve kterém se rodili a rodí vel-

ké osobnosti. Mnohé dokonce 

přímo u  nás doma, v  našich 

Rosicích.“

Pro rosický zpravodaj Rosa píše

Olda Hlaváček a kreslí Lenka Jílková
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ROK ZE ŽIVOTA GAJDE
ČTYŘHLASÝCH DUD 
Z JIHOZÁPADNÍHO BRNĚNSKA

Masopust! Karneval! Fašanky gajdošské…

Ten nezaměnitelný čas bujarého veselí, hodování, plesání, masek a tancování, ale spolu s nimi 

také zodpovědného navazování kontaktů, hledání financí, plánování celé folklorní sezony 

a akcí pro následující rok.

Právě Gajdošské fašiangy na Slovensku byly pro gajde z Omic v loňském roce tím skutečným, 

oficiálním a důstojným návratem do folklorního života a veřejného povědomí. Gajde jsou již 

rok opět vnímány jako právoplatný člen dudácké rodiny. V loňském roce jsme se setkali s vře-

lým a srdečným přijetím, kdy jsme je poprvé přijeli ukázat a představit spolu s celým projektem 

světu. V letošním roce bylo setkání ještě srdečnější.

https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/13082/149672#1551

A s tím také nastal čas, kdy jsme začali vzpomínat – co ty naše gajde a jejich návrat do kraje 

po 123 letech komu přinesl a kde všude potěšily posluchače a získaly nové příznivce.

Neboť právě při každé takovéto příležitosti nejen, že zazněly tyto dudy samotné, ale společně 

s nimi také názvy obcí Omice, Ořechova a také města Rosice, odkud pocházíme, a ani zdaleka 

to nebylo pouze v ČR, ale i daleko za hranicemi okresu, kraje ba dokonce i naší země.

Nuže zde je jen stručný výpis těch nejzásadnějších milníků a  akcí, kde zvuk našich gajde 

v  roce 2017 slavnostně zarezonoval a  kde také zazněla jména obcí Omice, Ořechov a  města 

Rosice.

1)  Ve dnech 23.–26. 2. se konala jejich velká pódiová premiéra při příležitosti konání 30. vý-

ročí Gajdošských Fašiangů na slovensku.

2)  Představily se širší omické veřejnosti při příležitosti Velikonočního jarmarku dne 8. 4.

3)  Ve dnech 4.–7. 4. se navrátily zpět na místo svého zrození na festivalu Gajdošské Bojnice.

  Právě zde v prostředí krásného slovenského lázeňského městečka Bojnice se v dílně mistra 

Juraje Dufeka poprvé nadechly a přišly na svět.

4)  Ve dnech 4.–7. 5. zazněly na festivalu FolkMáj pořádaném našimi řeckými přáteli z oblasti 

Jeseníku ve městě Javorník, kde z původně řecké akce vznikl mezinárodní dudácký festi-

val, který se dnes těší velké mezinárodní pozornosti.

5)  25.–30. 5. jsme vystupovali s gajdami na severních ostrovech Kvarneru v Chorvatsku, na 

dudáckém festivalu, kam nás Chorvaté pozvali, abychom jim představili projekt obnovy 

tradic po více než 125 letech.

6)  V termínu 15. 6. se konala v Brně tradiční přehlídka souborů Brněnsko tančí a zpívá, kde 

naše gajde ukázaly, že i dudáctví má v tomto kraji své nezaměnitelné a zasloužené místo.
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7)  Pod vlivem všech zážitků a dojmů z těchto krásných festivalů a z podnětu našich nových 

přátel, které jsme na nich poznali, jsme se rozhodli, že bychom mohli a měli uspořádat ně-

jaký podobný festival jako poctu a přivítání gajde v dudácké rodině přímo u nás v Omicích 

a sousedním Ořechově (byly nalezeny dva identické nástroje). A tak vznikl nultý ročník 

omického festivalu GajdeFest, který proběhl 4.–7. 8.

  Vesele i Vážně o Víkendu (4. 8. 2017 15:04)

  http://prehravac.rozhlas.cz/audio/3901289

8)  Dalším významným milníkem bylo naše pozvání k účinkování na 10. Národní přehlídce 

dudáků v Domažlicích při příležitosti Chodských slavností – Vavřinecké pouti 11. – 13. 8.

9)  Omické Gajde hrály na Národopisných slavnostech u kovárny v Těšanech, kde si nás po-

všiml i pan hejtman JM kraje, vyjádřil našemu snažení podporu a uznání.

10)  Další akcí byly tradiční chorvatské hody Kiritof v Jevišovce dne 3. 9. Naše pozvání vzešlo 

z podnětu od moravských Chorvatů a pátrání po jejich stopách na našem území.

  Kouzelný na našem účinkování v Jevišovce byl fakt, že si nás tam všimla i chorvatská tele-

vize ze Zagrebu a přijela pak natáčet dne 19. 10. přímo do prostředí Omic.

11)  15.–19. 9. přišel Festival Gajdovačka v Oravské Polhoře – 18. ročník mezinárodního festi-

valu věnujícího se problematice mezinárodní gajdošské kultury a její obnovy.

12)  29. 9.–1. 10. Medjunarodni gajdašski festival v Zagrebu a chorvatském Zagorie, opět jsme 

se setkali s  nesmírně příznivými reakcemi a  vyslovenou myšlenkou o  možnosti družby 

i s přáním organizátorů být hosty na festivalu v Omicích.

13)  Český rozhlas a povídání s Dudáky Tryhuky

  Apetýt (24. 10. 2017 11:04)

  http.//prehravac.rozhlas.cz/audio/3940516

14)  25. 11.  , Brno, Semilaso, v pořadu dětských souborů Na lidovů notečku jsme vystupovali 

společně se souborem Omičánek.

15)  10. 12. , Omice, Koledování s Dudáky Tryhuky, ukázka našeho pořadu secvičovaného pro 

Semilaso a vánoční písně se souborem Omičánek.

16)  15. 12. ,Rosice, Koledování s Dudáky Tryhuky Vánočně laděné vystoupení pro naše rosické 

spoluobčany.

Takže vskutku za svůj kratičký rok aktivního života toho omické Gajde už opravdu dost svě-

tu ukázaly a dočkaly se i velkého uznání a co je podstatné, také dokázaly založit svůj vlastní 

festival, který šíří po světě dobré jméno nejen obce Omice, ale celého našeho kraje Ořechovem 

počínaje a Rosicemi konče. Plánem na rok 2018 je též prezentovat omické Gajde na našich vý-

znamných folklorních festivalech ve Strážnici a Strakonicích. Doufejme, že se to podaří.

Každopádně s pořádáním našeho místního festivalu GajdeFest jsme si dali velký závazek. Již 

v této době pracujeme na přípravě prvního oficiálního ročníku festivalu, který bude plně věno-

vaný dudácké kultuře. Při této příležitosti musíme vyjádřit i poděkování sponzorům nultého 

ročníku a věřit, že nám nadále zachovají svoji přízeň a že se přidají i sponzoři další.

Na viděnou a slyšenou s vámi při zvuku omických Gajde se těší

Dudáci Tryhuci
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SOUTĚŽNÍ JARO ZAČALO
V  letošním roce jsme zahá-

jili sezónu s  mladými hasiči 

na netradiční soutěži v Podolí. 

Pro děti byla podolskými ha-

siči připravena trať v  disciplí-

nách TFA, kterou musel každý 

sám ve své kategorii za sebe 

překonat.

A  co všechno museli naši 

malí i  velcí zvládnout? Nejpr-

ve přenést zátěž (přípravka dvě 

plné 1,5 lt láhve, mladší dva 

plné třílitrové kanystry a starší 

dva plné pětilitrové kanystry), 

překonat bariéru, odtáhnou 

pneumatiku pomocí provazu, 

udeřit několik ran kladivem či 

palicí do hammer boxu, vytáh-

nou pomocí kladky pneumati-

ku dovrchu, otočit několikrát 

dle kategorie na zemi pneuma-

tiku, přenést humánním způ-

sobem fi gurínu a na závěr smo-

tat hadici a uložit ji do boxu.

Nejrychlejší to zvládli za ne-

celé dvě minuty. Všech sedm-

desát tři dětí z okolí, ale i našich 

15 dětí dalo do závodu vše ze 

sebe a někteří dokončili závod 

úspěšně, ale bez bot :-D. Ale i to 

patří k práci a nasazení hasiče.

A jak to všechno nakonec 
dopadlo?
Kategorie přípravka: 9. místo 

Radimek Havel a 11. místo Ma-

tyášek Buček

Kategorie mladší: 1. místo 

Ráďa Lepšík, 3. místo Davča 

Chmel, 4. místo Vašík Hádek, 

10. místo Adélka Prchalová, 

16.  místo Markétka Zezulá-

ková, 22. místo Baruška Pa-

prsková, 30. místo Ríša Ma-

k
u

lt
u

ra
 a

 s
p

o
le

čn
o

st

Foto: archiv autora

50 ROSA 5/2018





k
u

lt
u

ra
 a

 s
p

o
le

čn
o

st

TROJPOCHOD SPOLEČNOU 
CESTOU 13. 5. 2018

Nejspíš jste ve svém okolí 

slyšeli o  sbírce pro postiže-

né dítko. Možná jste zaslechli 

i  o  pomoci dospělému, který 

má handicap po vážné nemo-

ci nebo úrazu. Ale slyšeli jste 

o  sbírce pro dospělého, který 

má vážný handicap od dětství? 

Nejspíš marně pátráte v pamě-

ti jako já. Co se stane se všemi 

dětmi, kterým se snažíme po-

máhat? Myslíte, že se všechny 

uzdraví? Nebo zmizí? Asi tušíte 

správně, že ne. A ve skutečnosti 

je péče o člověka s handicapem 

s  každým rokem těžší. Jejich 

těla jsou stále větší, silnější 

nebo zatuhlejší. Zatímco pe-

čujícím většinou síla i  energie 

ubývá a pomoc s péčí potřebují 

vlastně víc než kdy dřív. Potom 

si jistě dovedete představit, jak 

skvělá je pro pečující, kteří cítí 

pomalý úbytek sil, myšlenka 

speciálního polyfunkčního 

objektu, kde by nalezli nejen 

bezbariérově upravený domov, 

ale také stacionář a tudíž by ne-

museli své blízké náročně pře-

vážet. A mohli by denně využít 

pomoc asistentů například při 

zajišťování hygieny těch, o kte-

ré pečují.

I  z  toho důvodu vznikla 

nezisková organizace Společ-

nou cestou s námi z.ú. a  jeden 

z  jejích sbírkových účtů 115-

5864270297/0100. A  také je 

to důvod, proč se spojí orga-

nizátoři z  Rosic (KIC Rosice 

a  Kašpárkov z.s.), Zastávky 

(RIC Zastávka) a  Babic (Babi-

čáci, z.s.) a zorganizují Trojpo-

chod Společnou cestou v neděli 

13.  5.  2018 od 9  hodin. Chtějí 

podpořit nápad, který bude 

pomáhat zajistit budoucnost 

handicapovaných a  pečujících. 

Budeme rádi, když i vy se při-

dáte. Vyrazit můžete z  Rosic, 

Zastávky nebo Babic. Pomoc 

účastníků  – startovné, jehož 

minimální výše je stanovena na 

50 Kč za dospělého a  30 Kč za 

dítě, bude vkládáno do speci-

álních zapečetěných pokladen 

a po zaprotokolování bude celý 

výtěžek vložen na výše uvede-

ný sbírkový účet.

Pokud patříte k  lidem, kte-

ří pomáhají raději tam, kde 

znají konkrétní lidský příběh, 

můžete za celým projektem 

polyfunkčního zařízení na-

lézt hlavně osobu zakladatelky 

neziskovky Společnou cestou 

s námi z.ú. paní Alenu Kosmá-

kovou, mámu pečující už skoro 

šestnáct let o  handicapovaná 

trojčata. Pro ni je péče náročná 

už dávno a proto se snaží pro-

myslet budoucnost pro svoji 

rodinu, ale i  pro další rodiny 

v  podobně těžké situaci. Více 

se dočtete na stránce www.spo-

lecnoucestou.cz.

Pojďme spojit síly a dokázat, 

že držíme při sobě. Pojďme po-

moci handicapovaným a peču-

jícím, aby i  v  budoucnu mohli 

jít společnou cestou s námi.

Za všechny organizátory

Hanka Svobodová

cek, 31.  místo Robinek Cach, 

34.  místo Sláveček Ryšavý, 

43. místo Kubík Humpolíček

Kategorie starší: 2. místo Tom 

Čapka, 4. místo Eliška Herzá-

nová, 6. místo Maty Masár

Našim hasičatům děkuji za 

jejich krásné umístění a  chuť 

závodit. Vedoucím a  instruk-

torkám děkuji za jejich trpě-

livost a  přípravu na závody, 

i když na toto se moc připravit 

nejde. Rodičům děkuji za po-

moc s dopravou, čas a podpo-

ru v  tom, co děláme pro naši 

mládež a na závěr děkuji Městu 

Rosice za fi nanční podporu, 

díky které se můžeme věnovat 

výchově rosické mládeže v po-

žární ochraně.

Za hasičský sbor Rosice

Hana Humpolíčková

 starostka
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VELIKONOČNÍ DOVÁDĚNÍ 
V ROSNIČCE

Přicházím do miniškolky jako 

loni touto dobou a  vítá mě teta 

Jitka, která povídá dětem o  zví-

řátkách. Teta Petra servíruje na 

stůl rozkrájeného beránka – bá-

bovku. Připravuji se v  chodbě, 

abych nerušila pohodu při svači-

ně. Naladím kytaru, prohlédnu si 

mezitím oseté obilí všech dětí se 

zajíčky zhotovenými z  plastové 

lžičky. Když dostávám pokyn, že 

mohu, vejdu do místnosti za dět-

mi, které do Rosničky chodí. Jsou 

to holky a kluci kolem 2 a 3  let. 

Začínáme pozvolna hrou „Na 

kuřátko“, hravou formou dětem 

přibližuji Velikonoce  – svátky 

jara, mluvíme řečí zvířátek, zpí-

váme „Travička zelená“ a učíme 

se společně „Slepičko má“. Mám 

půjčená speciální dřívka se stuž-

kami, děti vyťukávají rytmus, 

stužky tančí všude kolem. Je vi-

dět, že všechny děti z  Rosničky 

jsou zvyklé na tetu Petru a Jitku, 

že u nich hledají oporu. Na mě se 

dívají chvílemi překvapeně s vy-

kulenýma očkama, ale během 

chvíle jsme kámoši a  smějeme 

se. Splnili jsme společně všechny 

úkoly, abychom pomohli zví-

řátkám najít ztracenou ovečku 

a osvobodit ji ze spárů zlého vlka. 

Mně se v Rosničce náhodou moc 

líbí a je vidět, že všem dětem, kte-

ré tam třikrát týdně nebo denně 

docházejí, také. 

Zdeňka Makovská

Foto: archiv autora

53ROSA 5/2018



CO NOVÉHO V SVČ ROSICE
 

Rezervace, informace a přihlášky na tel.: 511 112 140, mob.: 603 834 762,

e -mail:info@svcrosice.cz., www.svcrosice.cz

najdete nás v severním křídle ZÁMKU v Rosicích, Žerotínovo nám. 1
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AKTUÁLNĚ
ZPOVÍDÁME NAŠE 
EXTERNISTY
Karolína Steinochová, trenérka kroužku Mažoretky Hvězdičky

Co tě motivuje k vedení 

kroužku?

Motivaci mám opravdu vel-

kou, pro mě motivací jsou děv-

čata, která mažoretky navště-

vují. Vždy, když se usmívají a je 

vidět, že je kroužek baví, a  že 

dělají velké pokroky.

Tvůj nejhezčí zážitek 

v kroužku?

Zážitků mám opravdu 

spoustu, nejde vybrat jeden. 

Protože si vždy užíváme ne-

skutečně moc zábavy na sou-

středění. Nebo máme spoustu 

zážitků ze soutěží, kdy mě děv-

čata vždy rozbrečí svým výko-

nem. A  nejlepší pocit je, když 

mají děvčata nefalšovanou 

radost z  medaile. Vždy si jdu 

hrdě stoupnout s nimi.

Jak trávíš svůj volný čas ty, 

když se zrovna nestaráš o vol-

ný čas svých svěřenců?

Já vlastně moc volného 

času nemám. Když nejsem 

ve škole, tak jsem na trénin-

cích. Ale když už nějaký volný 

čas mám, tak se zdokonaluji 

v postu trenérky, sleduji naši 

konkurenci, snažím se na-

učit nové věci, kterými bych 

zvýšila naše šance na sou-

těžích. A  víkendy? Většinou 

jsou strávené na soutěžích 

s  těmi nejlepšími děvčaty, 

která znám. Za těch pár let se 

z nás staly skvěle kamarádky, 

takže se vždy spojí užitečné 

s příjemným.
Foto: archiv SVČ Rosice
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PŘIPRAVUJEME

21.–25. 5. 2018 | Dny otevřených dveří ve Výtvarné a keramické dílně SVČ
 V rámci Týdne uměleckého vzdělávání a amatérské tvorby vás zveme do nově zrekonstruované 

Výtvarné a keramické dílny. Můžete jen tak přijít, nakouknout, získat potřebné informace nebo si 

vybrat kroužek podle vašeho zaměření a vyzkoušet si tvořit jen tak. Rozpis výtvarných kroužků 

najdete na internetové adrese www.svcrubiko.cz nebo zavolejte Mirce Murycové – vedoucí výtvar-

ného oddělení na mobil 734 468 001 či napište na mail: murycova@svcrosice.cz. Těší se na vás ko-

lektiv výtvarného oddělení SVČ Rosice.

 Dále 1.–27. 6. v Městské knihovně můžete zhlédnout výstavu „Ohlédnutí“- ohlédnutí za tvorbou 

dětí navštěvující výtvarné kroužky SVČ Rosice. Výstavu můžete navštívit v době otevírací doby 

knihovny. Na vaši návštěvu se těší děti z výtvarných kroužků a vedoucí kroužků Mirka Murycová, 

Lenka Jílková a Magdalena Gabrielová.

OHLÉDNUTÍ

29. 3. | Velikonoční řádění
 Den se se dnem sešel a byly tu zase Velikonoce. Ty jsme si užili, jak se patří. Začali jsme hrami na 

hřišti a pak se přesunuli na vlak, který nás odvezl k Bongu. V Bongu jsme si to samozřejmě užili, jak 

děti tak vedoucí. Není divu, že čas tak rychle utekl a my jsme museli jít zpátky na vlak a jet do Tetčic, 

kde nás čekalo ještě několik her. Děti byly ovšem tak unavené, že vedoucí je už ve vlaku hlídali, aby 

neusnuly. A tak raději s vyřáděnými účastníky zvolili klidnější oddechovou variantu na dětském 

hřišti. Při odchodu domů jsme se ještě naposledy rozloučili a odešli se vzpomínkami na tento den.

Sofi e Strnadová

instruktorka

Foto: archiv SVČ Rosice
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29. 3. | Zabarveno do modra, 29. 3.
 Hovoříme -li o  Velikonocích, jistě všichni 

znáte pojmy  – Zelený čtvrtek, Bílá sobota. 

K těmto barvám se váže příběh Ježíše Krista, 

který právě v tento den večer zasedl k posled-

ní večeři s apoštoly v Getsemanské zahradě. 

Bílá sobota je dnem bdění u Kristova hrobu. 

Proč tyto dny symbolizují zelená a bílá barva 

je na delší povídaní. Další barvou Velikonoc 

je barva červená, barva jediná, kterou se prý 

dříve kraslice barvily. A proč tedy Velikono-

ce v modrém? Protože modrá barva, symbo-

lizující klid a rozvážnost, je nádherná a stojí 

za to ji popostrčit na výsluní. K tomu veliko-

noční dekorace z tradičního modrotisku do-

plněné slámou a červenou stuhou… A když 

jsme u tradic, tak k tradicím patří kynuté těs-

to, z válečku motané a různě kroucené Jidáš-

ky (tentokrát v podobě ptáčků) na připomín-

ku zrádného Jidáše. Všechny děti si modrého 

dne velice užily a jsme rádi, že z tohoto tábo-

ra odcházelo třicet tři spokojených dětí.

Mirka Murycová

a výtvarní instruktoři z Ateliéru pro teenagery

Mažoretky Hvězdičky SVČ Rosice, pět let s vámi!
 Dne 23. března 2018 se uskutečnila v sále Dělnického domu v Zastávce u Brna výroční oslava 

našeho týmu, který samostatně funguje již pět let. Cílem bylo poděkovat těm, kteří se na 

fungování Hvězdiček podílejí už od samého začátku, užít si večer doprovázený živou hudbou 

a pobavit se.

 Celou oslavu jsme připravovaly s děvčaty společně a samozřejmě nám pomohli i rodiče, pro-

gram a  vše důležité však naplánovala naše trenérka Karolína Steinochová. Jako tým jsme 

dostaly za úkol připravit sál a  udělat výzdobu. Nafukování balónků, rozhazování třpytek

a konfet pro nás ale bylo zábavou, a tak jsme už při přípravách měly úsměvy na tvářích. Celý 

večer byla také k dispozici výstavka všech našich kostýmů, které jsme za pět let vystřídaly. 

K nahlédnutí byly připraveny i fotografie z nejrůznějších soutěží či vystoupení. Pomoc rodičů 

při přípravách spočívala hlavně v  zajištění občerstvení  – každý něco upekl či uvařil, nebo 

jiným způsobem nachystal něco pro ostatní.

 Naši akci navštívilo asi sto sedmdesát lidí, z toho čtyřicet aktivních mažoretek. Živou hudbu 

celý večer zajišťovala paní Lenka Kocábová a  moderátorkou byla naše manažerka Martina 

Steinochová, která jako vždy bavila publikum svými vtipnými poznámkami. Zábava byla 

prokládána různými hrami pro děti a nakonec došlo i na to, že si naši rodiče vyzkoušeli, jaké 

Foto: archiv SVČ Rosice
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to je pochodovat do rytmu a zvládat zároveň i prvky s hůlkou. S děvčaty jsme poté zatancova-

ly všechny naše táborové tance, které se učíme každý rok na letním soustředění. K dispozici 

byl foto koutek, kde vznikla spousta fotografií, ze kterých vyzařuje dobrá nálada, která oslavu 

provázela. Jelikož byl program opravdu různorodý, volila se i Miss mažoretka. Kandidátky 

jsme si zvolily na tréninku mezi sebou spravedlivým hlasováním. Dívky si pak připravily 

krátkou choreografii a publikum pomocí hlasovacích lístků zvolilo, že Miss mažoretkou se 

stává Natálie Přikrylová. Krásnou korunkou byla oceněna také Ellen Mendelová, která se 

umístila na druhém místě a v neposlední řadě i Sofie Přikrylová jako držitelka třetího místa. 

Hlavním plánovaným bodem akce bylo poděkování rodičům a všem, co nás stále podporují. 

Natočily jsme pro ně děkovné video a maminkám předaly květiny a medaile. Oceněna byla

i naše trenérka, která si to za tu dřinu s námi také zasloužila.

 Věřím, že nejsem jediná, která zastává názor, že se oslava velice vydařila a vše dopadlo podle 

našich představ. Večer jsem si moc užila a jsem ráda, že jsme se všichni sešli. Třeba se dosta-

neme k tomu, že za dalších pět let naplánujeme něco podobného, ale to už je ve hvězdách.

Zuzana Černá,

členka týmu Hvězdičky
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RODINNÉ CENTRUM 
KAŠPÁRKOV
Přihlášky a informace na www.kasparkov.cz, tel: 603 927 145, 

email: info@kasparkov.cz

Najdete nás v pravém křídle rosického zámku, Žerotínovo nám. 1, 

dveře úplně vpravo. Zvoňte na „taneční sál“ nebo „herničku“.

OHLÉDNUTÍ
NÁVŠTĚVA Z LESA…

Ve středu 28. 3. nás navštívila 

lesní školka z Náměště nad Os-

lavou Oslavánek. A  kde jinde 

mohlo proběhnout setkání než 

venku? A  tak jsme měli mož-

nost setkat se s  partou spoko-

jených dětí, které žádný větřík 

ani deštík nerozhází. Návštěva 

proběhla na „naší“ Kašpár-

kovské zahradě. Při svačince 

si děti z  batůžku vytáhly dob-

roty přinesené z  domu a  také 

kousek karimatky, aby si měly 

na co sednout. Všichni v dobré 

náladě, včetně dospělých prů-

vodkyň. Děkujeme za návštěvu 

a  za přenesení příjemné pozi-

tivní energie.

Držíme palce vznikající ini-

ciativě rosických rodičů, kte-

ří chystají podobný projekt 

i u nás v Rosicích!

Věrka Hlaváčková
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Foto: archiv RC Kašpárkov
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PROGRAM KVĚTEN

1. 5. ÚT, ve 14.00 hod a v 16.00 hod| RŮŽENKA A STO LET SPÍCÍ KRÁLOVSTVÍ
 Na prvního máje, jarního svátku zamilovaných pro Vás RC Kašpárkov a  jeho divadelní 

tým připravil dáreček k rozbalení…Těší se na Vás na 20 účinkujících herců velkých i těch 

menších ve dvou divadelních představeních za sebou. Podíváme se, jak to dopadne s Růžen-

kou, jestlipak se princi podaří ji vysvobodit ze stoletého spánku? Přijďte se pobavit a zažít 

příběh plný lásky. Režie: Z. Makovská. Koná se ve Společenském sále ZKC na zámku v Ro-

sicích, předprodej vstupenek v  KIC Rosice. Vstupné v  předprodeji 70 Kč/osoba, na místě 

90 Kč/osoba.

8. 5. ÚT, 14.00–17.00 hod | CESTA POHÁDKOVÝM LESEM aneb ŠÍPKOVÉ KRÁLOVSTVÍ
 Zábavné pohádkové odpoledne, které se koná na nádvoří zámku a  v  zámeckém parku. Ve 

14.00 hod se otevřou brány Pohádkového lesa, poslední prodej vstupenek v 16.30 hod, konec 

akce v 17.00 hod. Přijďte si projít náš Pohádkový les. Čekají vás zábavné úkoly pro nejmenší 

děti i jejich starší sourozence či kamarády. Zajištěno občerstvení a také doprovodný program 

(dětský koutek, velký skákací hrad, šermířské vystoupení, trampolína, malování na obličej). 

Vstupné 60 Kč/osoba, členové RC 40 Kč/osoba. Za silného deště se akce nekoná!

28. 5. PO, 16.00–17.00 hod | TVOŘILKA pro děti 4–6 let
 Pravidelné setkání všech tvořivých a zvídavých dětí v poslední pondělí v měsíci. Tentokrát budeme 

tvořit Čelenku či ozdobu do vlasů pro malé slečny. Pro děti bez rodičů v herničce RC Kašpárkov. 

Cena: 60 Kč. Lektorka: Katka Hoke. Rezervace na www.kasparkov.cz.

31. 5. ČT, 17.00 hod | TRADIČNÍ ČTVRTEČNÍ TVOŘIVÁ DÍLNA PRO RODIČE S DĚTMI
 I v květnu se můžete těšit na čtvrteční dílnu – vždy poslední čtvrtek v měsíci lektorek Katky a Len-

ky. Tato bude určena pro rodiče s dětmi a starší samostatné děti a celá naplněná vůní nahřátého 

KAŠPÁRKOVSKÁ ZAHRADA
Už je to tu. Sluníčko nám 

klepe na dveře a  naše pra-

videlná hernička (pondělí, 

čtvrtek a  pátek dopoledne) 

se za příznivého počasí bude 

stěhovat na „naši“ Kašpár-

kovskou zahradu. Pokud 

tomu tak bude, najdete infor-

mace před hlavním vstupem 

(na dveřích) do Kašpárkova 

či na našich fb stránkách. 

Snažíme se zajistit i  odpole-

dní zahradní provoz  – záleží 

na maminkách, které provoz 

zajistí. Můžete to být i  vy, 

ozvěte se.  Sledujte prosím 

náš fb či webové stránky  – 

Reservio, kde uvádíme, kdy 

je možné za námi na zahradu 

přijít. Těšíme se na Vás i Vaše 

dětičky!
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vosku. Vyzkoušíme si ENKAUNISTIKU – velice zajímavou techniku tvořivého malování teplým 

voskem. Bližší informace najdete na našem webu či fb . Cena 90 Kč. Koná se v herničce RC Kašpár-

kov. Těší se na Vás lektorky Lenka Jílková a Katka Hoke. Počet míst je omezen, nutná rezervace na 

www.kasparkov.cz – rezervační systém Reservio.

PŘIPRAVUJEME

POSLEDNÍ VOLNÁ MÍSTA!!! TRADIČNÍ LETNÍ TÁBOR PRO RODIČE S DĚTMI
 Jako každoročně připravujeme i na letošní léto tábor pro rodiče s dětmi. Letos jsme opět zvolili 

krásné prostředí Rekreačního areálu Pod Templštýnem, nedaleko Ivančic.

 Téma letního tábora: „Tábor v pohybu aneb pět perel od Voděnky“. Protáhneme svá tělíčka a také 

se dozvíme, jak to chodí ve světě vodním či vodnickém. 
 Termín 1.–6. července (neděle odpoledne – pátek po obědě), zájemce o účast prosíme o vyplnění 

přihlášky na webových stránkách www.kasparkov.cz.

 Cena: dospělý 3 480 Kč, dítě 6–15 let 2 580 Kč, dítě 3–6 let 2 380 Kč. Děti do 3 let 800 Kč. V ceně je 

zahrnut program, ubytování a plná penze.

Věrka Hlaváčková
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HOŘCOVÁ VÝZVA
Zajímá vás, co dalšího máme 

s  oddílem na jaře v  plánu? Už 

v sobotu startuje jedinečná vý-

zva, na kterou se všichni těší-

me, jedná se o Hořcovou výzvu 

od Tomíků.

A co to vlastně je? Šest týdnů 

zábavy, úkolů a možná i odměn 

a výher, které si pro nás asoci-

ace TOM připravila. Pokud se 

do ní vaše děti (naši členové) 

přihlásily, nedivte se, že na-

jednou sedí na stromě, spí na 

zahradě, nebo třeba ve vaně. 

To všechno a mnohem víc nás 

čeká v  následujících týdnech. 

Úkoly budou plnit doma, na 

schůzkách i na výletech.

O tom, kolik členů se zapoji-

lo a jak jim to jde, vás budeme 

informovat na facebooku a  na 

webu.

Pokud vás zajímá víc in-

formací o  Hořcové výzvě, 

nebo se vaše dítě (člen Turis-

ťáku) ještě nestihlo přihlásit, 

koukněte na www.horcova-

vyzva.cz.

Váš Turisťák

ŠIFRA

Správné řešení z minulého čísla: ROSICE
 Černé puntíky postupně nahradíme abecedou (písmeno CH vynecháme). Průsečík očíslovaných 

přímek nám ukáže dané písmeno a jeho pořadí.

Nová šifra:
 Blíží se nám léto a s ním spojené různé dovolené a prázdniny. Co taková Itálie a její hlavní 

město Řím?

Ta by stála za návštěvu. No jo, ale to bych se musel naučit římské číslice… 

TEXTL, FX / TAI, ÁNOCE / FA, OOCE, KEA, FX, FAT / OES / TRK, FX, ZMA

Správné řešení se dozvíte v dalším čísle Rosy. Hodně štěstí při luštění.

www.turistak.cz

Vítězslav Lacina

NOVINKY 
Z TURISŤÁKU
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FC SLOVAN ROSICE
Jarní část mistrovské sezóny 

2017/18 se na přelomu března 

a  dubna naplno rozjela a  my 

bychom rádi čtenáře Rosy a fa-

noušky rosického fotbalu in-

formovali o tom, jak do ní naše 

jednotlivé týmy vstoupily.

A  tým bohužel nedokázal 

navázat na povedenou zimní 

přípravu, ve které s  výjim-

kou jedné remízy vše vyhrál, 

v  úvodním jarním kole i  přes 

dobrý výkon prohrál v  Ta-

sovicích 2:4 (branky Rosic: 

Vítámvás, Malata). Kapitán 

a  dlouholetá opora Slovanu 

Petr Malata vstřelil v  tomto 

utkání svůj 100. divizní gól. Po 

Tasovicích následovala smolná 

domácí bezbranková remíza se 

Starou Říší a následně další re-

míza 2:2 v derby ve Velké Bíteši 

(branky Rosic: Buchta, Malata). 

V utkání ve Velké Bíteši popr-

vé v rosickém dresu nastoupila 

nová posila Radek Buchta, kte-

rý ještě na podzim oblékal dres 

prvoligové Zbrojovky Brno. Na 

první jarní výhru tak fotbalis-

té A  týmu museli čekat až do 

poloviny dubna, kdy na do-

mácím stadionu porazili Tře-

bíč 2:0 (branky Rosic: Malata, 

Moučka).

Starší dorost vstoupil do 

jara výborně. Nejprve doma re-

mizoval s lídrem soutěže z Bo-

skovic (2:2) a  následně třikrát 

po sobě zvítězil. Nejprve opět 

na domácím stadionu porazil 

vysoko Hodonín B (5:0), poté 

zvítězil v  derby v  Ivančicích 

(1:0) a  následovala další vyso-

ká domácí výhra nad Medlán-

kami (5:1). Mladší dorostenci 

bohužel odstartovali jarní část 

dvěma domácími prohrami, 

když nejprve podlehli těsně 

Boskovicím (1:2) a poté Hodo-

nínu B (0:3). Následně však do-

kázali zvítězit v Ivančicích (6:4) 

a doma nad Medlánkami (3:0).

Starší žáci po remízové ge-

nerálce se Slatinou (2:2) zahájili 

mistrovskou sezónu na začát-

ku dubna, kdy na domácím 

stadionu hostili Kyjov. Utkání 

bohaté na góly nakonec skon-

čilo spravedlivou remízou (4:4). 

Ve druhém jarním utkání pak 

prohráli na umělém trávníku 

v Boskovicích (2:4). Mladší žáci 

sice v generálce Slatině podleh-

li (1:4), v prvním mistrovském 

utkání ale zaznamenali vyso-

kou výhru nad Kyjovem (9:1) 

a mohli si tak do tabulky kraj-

sp
o

rt

Akce Ukliďme Rosice Foto: Petr Soustružník
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ského přeboru připsat první 

plný bodový zisk. Ve druhém 

zápase bohužel i kvůli rozsáhlé 

marodce prohráli vysoko v Bo-

skovicích (2:8).

Starší přípravka A  odehrá-

la na konci března velikonoční 

turnaj v Boskovicích, kde v silné 

konkurenci 16 týmů obsadila 

velmi pěkné 5. místo a dobrými 

výsledky pokračovala i  v  mis-

trovské soutěži. Doma nejprve 

deklasovala Říčany (19:1) a  ná-

sledně porazila Ivančice na je-

jich půdě (8:6). Starší přípravka 

B zahájila mistrovskou soutěž 

o týden později, a tak měla v po-

lovině dubna na kontě jediné 

odehrané utkání. V něm rosičtí 

i přes bojovný výkon podlehli ve 

Zbýšově Kahanu (6:10). Mladší 

přípravka A  zaznamenala na 

startu jara dvě vysoké porážky, 

nejprve doma od Říčan (5:21) 

a poté v Ivančicích (3:21). Mladší 

přípravka B měla v  době uzá-

věrky tohoto čísla odehrané jedi-

né mistrovské utkání, ve kterém 

padlo celkem 29 branek a domá-

cí Kahan se po jeho skončení ra-

doval z výhry (19:10).

Fotbalová školička naváza-

la na řadu zimních halových 

mini turnajů sérií mini tur-

najů venkovních pořádaných 

Okresním fotbalovým svazem 

Brno -venkov. V  tom prvním 

hostila naše školička na domá-

cím stadionu týmy Zbýšova, 

Tišnova a  Želešic. Branky se 

v  kategorii mini přípravek ne-

počítají a  tak Vás o  výsledcích 

našich nejmenších informovat 

nemůžeme.

V  sobotu 19.  května se na 

stadionu Slovanu uskuteční 

již 6. ročník turnaje mladších 

přípravek Slovan Cup 2018. 

Turnaje se zúčastní celkem 

12 týmů a první zápasy star-

tují v  9:00. Více o  turnaji na 

www.fc -rosice.cz

V  sobotu 14.  dubna se náš 

fotbalový klub připojil k  akci 

Ukliďme Rosice. Více jak 

30  dobrovolníků z  řad hráčů, 

rodičů a trenérů uklízelo širo-

ké okolí nejen našeho fotbalo-

vého stadionu, ale i  stadionu 

hokejového a  prostory kolem 

Říčanského potoka.

Veškeré informace o  dění 

v  našem klubu včetně infor-

mací o  celoročním náboru 

malých fotbalistů a fotbalistek 

naleznete na www.fc -rosice.

cz, popřípadě na facebooko-

vém profi lu www.facebook.

com/fcslovanrosice

Mgr. Petr Čejka

Květnové domácí mistrovské zápasy našich družstev:
A tým:

12. 5. (So), 16:30 FC Slovan Rosice – TJ Slavoj Polná

16. 5. (St), 17:00 FC Slovan Rosice – FK Blansko

26. 5. (So), 17:00 FC Slovan Rosice – FC ŽĎAS Žďár n/S

Starší + mladší dorost:

13. 5. (Ne), 10:00 + 12:15 FC Slovan Rosice – Velké Němčice/Hustopeče

27. 5. (Ne), 10:00 + 12:15 FC Slovan Rosice – FC Veselí n/M

Starší + mladší žáci:

6. 5. (Ne), 9:30 + 11:15 FC Slovan Rosice – ČAFC Židenice 2011

8. 5. (Út), 9:30 + 11:15 FC Slovan Rosice – TJ Tatran Bohunice

20. 5. (Ne), 9:30 + 11:15 FC Slovan Rosice – FC Kuřim

Starší přípravka A:

1. 5. (Út), 9:30 FC Slovan Rosice – AFK Tišnov

5. 5. (So), 9:30 FC Slovan Rosice – FKM Kahan

18. 5. (Pá), 17:00 FC Slovan Rosice – RAFK Rajhrad

Starší přípravka B:

5. 5. (So), 11:00 FC Slovan Rosice – TJ Sokol Dolní Loučky

8. 5. (Út), 17:00 FC Slovan Rosice – TJ Sokol Troubsko

11. 5. (Pá), 17:00 FC Slovan Rosice – TJ Lažánky

25. 5. (Pá), 17:00 FC Slovan Rosice – SK Drásov

Mladší přípravka A:

1. 5. (Út), 9:30 FC Slovan Rosice – AFK Tišnov

5. 5. (So), 9:30 FC Slovan Rosice – FKM Kahan

18. 5. (Pá), 17:00 FC Slovan Rosice – FK Podolí

Mladší přípravka B:

5. 5. (So), 11:00 FC Slovan Rosice – FC Ivančice B

11. 5. (Pá), 17:00 FC Slovan Rosice – SK Drásov B

25. 5. (Pá), 17:00 FC Slovan Rosice – SK Drásov A
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VÍTĚZSTVÍ V NAŠÍ 
KLM OBHÁJIL TÝM 
BOSKOVIC

Hokejoví fanoušci, pro kte-

ré hokejové soutěže nekončí 

extraligou, se zájmem sledují 

i  dění v  nižších hokejových 

soutěžích. V  Krajské lize Jiho-

moravského a  Zlínského kraje 

(za účásti týmů z  Olomouc-

kého kraje a  kraje Vysočina) 

v  letošním roce Krajský výbor 

Českého svazu ledního hokeje 

schválil nový způsob semifi -

nálových zápasů a  také fi nále, 

když rozšířil počet vítězných 

zápasů (počet povinných ví-

tězství) ze dvou na tři. A  tak 

se v  letošní sezóně 2017/2018 

poprvé po mnoha letech hrálo 

fi nále podle tohoto nového scé-

náře. Jsme si jisti, že fanoušci 

našeho hokejového klubu HC 

Štika Rosice patří mezi vyspě-

lé hokejové odborníky, a tak se 

zájmem si přečtou informaci 

o tom, jak skončila naše hoke-

jová soutěž.

Do fi nále letošního ročníku 

se stejně jako v  loňském roce 

probojoval poloprofesionál-

ní tým Boskovic (ve kterém 

hrají většinou bývalí zkušení 

hokejisté z  vyšších hokejo-

vých soutěží) a  jediný zástup-

ce Olomouckého kraje v  naší 

soutěži  – tým Uničova. Při-

pomíname, že loňské fi nálové 

klání se odehrálo na tři utká-

ní, když tým Boskovic zvítězil 

na vyhraná utkání nad týmem 

Velkého Meziříčí v poměru 2:1 

na zápasy. Také v letošním roce 

se odehrálo fi nále na tři zápa-

sy, avšak s  tím rozdílem, že ve 

všech utkáních zvítězil tým 

Boskovic, a tak konečný výsle-

dek fi nále byl na zápasy 3:0 ve 

prospěch boskovických. První 

utkání v  boskovické aréně se 

odehrálo 21.  3. a  zápas skon-

čil v  poměru 4:3 pro domácí. 

Stejným výsledkem skončil 

i druhý fi nálový zápas, který se 

uskutečnil 24. 3. , avšak domá-

cí Uničov nebyl úspěšný a opět 

prohrál s  Boskovicemi. A  tak, 

když i  ve třetím fi nálovém 

utkání druhý den (25.  4.) zví-

tězily Boskovice doma 3:1, bylo 

o  letošním mistru naší KLM 

rozhodnuto. Rosický hokejový 

klub i  jeho fanoušci blahopřejí 

boskovickým ke zopakování 

loňského vítězství.

Bohužel i v  letošním roce se 

vítěz naší KLM nebude zúčast-

ňovat baráže o druhou ligu. Je 

to dle našeho názoru velká ško-

da, neboť vynikající fi nanční 

zajištění týmu Boskovic a jejich 

tým našlapaný hráči z  nejvyš-

ších hokejových soutěží by 

svým zázemím i  kádrem roz-

hodně neudělal jižní Moravě ve 

druhé lize ostudu. Vzhledem 

k  tomu, že podobná situace 

nastala i v ostatních skupinách 

KLM, tak na vzniklou situaci 

musela reagovat STK ČSLH. 

Výsledkem bylo zrušení baráže 

o druhou ligu a určení automa-

ticky postupujích klubů do vyš-

ší hokejové soutěže, kterými se 
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stalo mužstvo HC Studénka 

společně s týmem HC Mosteč-

tí Lvi. Zda tyto týmy nakonec 

budou hrát druhou ligu (třetí 

nejvyšší hokejovou soutěž), se 

s  konečnou platností uvidí při 

losování této soutěže, neboť fi -

nanční požadavky na tuto sou-

těž 4 až 5 krát převyšují poža-

davky na účast v KLM.

Pro naše rosické hokejové 

fanoušky zůstavá však jistota, 

že náš hokejový klub (i přes vý-

sledkově nepovedenou letošní 

hokejovou sezónu) bude hrát 

příští ročník KLM. O tom, jaká 

bude organizace této soutěže 

v příštím ročníku, Vás budeme 

informovat v  dalších číslech 

měsíčníku ROSA. Novinky ze 

života rosických hokejistů mů-

žete sledovat na internetových 

stránkách www.hcstika.cz.

Ing. Zdeněk Čížek

Předseda HC Štika Rosice

Foto: archiv autora
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DALŠÍ ÚSPĚŠNÁ 
SEZÓNA

Sezóna 2017/2018 v  kate-

gorii družstev je minulostí 

a  pro některá rosická druž-

stva byla velmi úspěšná. Před 

některými hráčkami a  hráči 

jsou však ještě soutěže jed-

notlivců a nebo reprezentační 

„povinnosti“.

Loňská sezóna byla z  rosic-

kého pohledu historicky nej-

lepší. Máme konec další sezóny 

a já se musím opakovat. Sezóna 

2017/2018 opět překonala sezó-

ny předchozí a je nejúspěšnější 

v historii kuželkářského klubu 

v Rosicích.

Zde je výčet největších 
úspěchů:
  Dorost Výrazného úspěchu 

dosáhl v  kategorii jednot-

livců v  sérii turnajů České-

ho poháru dorostu Jan Me-

cerod celou soutěž vyhrál 

a  svými vyrovnanými vý-

kony si znovu řekl o  repre-

zentační dres ČR.

  Dorost: Smíšené družstvo 

dorostenek a  dorostenců 

získalo stříbrné medaile a ti-

tul vicemistra ČR v nejvyšší 

soutěži 1. KLD.

  Družstvo mužů A:  Účastní-

ci 1. kuželkářské ligy před-

váděli skvělé výkony a  z  12 

účastníků obsadili čtvrté 

místo v soutěži.

  Družstvo žen: Největší 

úspěch. Ženy po roce obháji-

ly titul mistryň České repub-

liky a v Lize mistryň získaly 

bronzové medaile.

Za úspěchy našeho klubu 
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Foto: archiv KK Slovan Rosice
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stojí spousta lidí a  subjektů. 

Touto cestou bych tedy chtěl 

poděkovat všem příznivcům 

kuželkářského sportu v  Ro-

sicích. Hlavně bych chtěl po-

děkovat všem sponzorům, 

partnerům a  také členům na-

šeho klubu. Zvláště pak děkuji 

Jihomoravskému kraji a městu 

Rosice, kteří nás, nejen v letoš-

ním roce, podpořili fi nancemi 

z  grantových a  dotačních pro-

gramů, bez kterých bychom 

nedokázali naše sportoviště 

provozovat a modernizovat.

Děkujeme a těšíme se na vidě-

nou na nějaké kuželkářské akci.

Pavel Mecerod

Předseda KK Slovan Rosice

Foto: archiv KK Slovan Rosice

Foto: archiv KK Slovan Rosice
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ROSIČKY VEZOU 
BRONZ Z LIGY 
MISTRŮ

Další zkušenost, která Rosič-

kám přibyla na kontě, je účast 

družstva ve fi nálovém turnaji 

Ligy mistrů v německém Bam-

bergu. Celá výprava ženského 

družstva KK Slovanu Rosice 

vyrazila už v pátek 31. března. 

Cesta byla plná smíchu, vtipů 

a především dobré nálady.

V sobotu se děvčata se špet-

kou zdravé nervozity, sou-

středěnosti a  bojovnosti vrhla 

do zápasu. Nebylo to ale vždy 

jednoduché. Hned na začátku 

je potrápilo družstvo rumun-

ských hráček C. S. Elektromu-

res Romgaz Tagru  – Mures, 

kterému v semifi nálovém utká-

ní „Rosičky“ podlehly 7:1 a do-

staly na konto 118 kuželek. Po 

celou dobu soutěže je podporo-

vali a radili trenéři. A to by ne-

byly kuželky, kdyby při pohle-

du na konečný zápis některým 

i právem nevyčinili.
Poslechly rad trenéra a  v  ne-

děli se opět s novou energií, bo-

jovností a odhodláním vrhly na 

další zápas. Utkání proti druž-

stvu složeného ze světových 

špiček Slovinska KK Celje bylo 

velmi vyrovnané od samého 

začátku až do konce a my „Ro-

sičky“ jsme cítily, že máme něco 

navrch. Boj o bronzovou medai-

li byl velmi napínavý a poslední 

hody se zdály být nekonečné. Po 

zaslouženém vítězství a  velké 

radosti pustily z uzdy své emoce 

a uronily slzy štěstí.

Jsme na sebe právem hrdé. 

Čeští fanoušci čekali 15 let na 

to, kdy se český tým probojuje 

do fi nále. Vždyť poloviční výhra 

už je to, pokud je výborný ko-

lektiv a jedna druhou dokážeme 

podpořit a podržet. Samozřejmě 

nechyběla oslava a při cestě zpět 

domů celou výpravu provázely 

emoce radosti a spokojenosti.

Děkujeme všem sponzorům, 

příznivcům, fanouškům a  od-

dílu KK Slovanu Rosice za pod-

poru. Už teď se těšíme na další 

zápasy.

 Alena Kantnerová

hráčka KK Slovan Rosice
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TJ SOKOL ROSICE
ODDÍL SILOVÉHO TROJBOJE
Vynikající výkon rosického závodníka

V sobotu 17. 3. 2018 se v Jih-

lavě konalo Mistrovství české 

republiky v  benčpresu mužů 

a žen (EQ).

Za oddíl silového trojboje 

TJ Sokol Rosice se tentokrát 

zúčastnili jen dva závodníci 

a to v kategorii do 93 kg Vác-

lav Patočka a  v  kategorii do 

105 kg Ivo Jurman.

V kategorii do 93 kg ve velké 

konkurenci vybojoval Václav 

Patočka úžasné 2. místo a zís-

kal pro TJ Sokol Rosice stříbr-

nou medaili.

1. Jiří Kati

Colbert Club SSK Vítkovice 

výkon 240 kg

2. Václav Patočka

TJ Sokol Rosice

212,5 kg

3. Zdeněk Tuháček

TJ Kralupy

210 kg

… a další…

Václav Patočka si tímto vý-

konem udělal svůj osobní re-

kord v benčpresu a získal Mis-

trovskou výkonnostní třídu.

V  kategorii do 105 kg obsa-

dil v těžké konkurenci Ivo Jur-

man 8. místo výkonem 165 kg 

a získal třetí výkonnostní třídu.

Oběma závodníkům děku-

jeme za reprezentaci TJ Sokol 

Rosice i města Rosice.

Pavel Procházka
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P R O G R A M  N A   K V Ě T E N  2 0 1 8
Úterý 1. 5. ve 20.00

READY PLAYER ONE: HRA ZAČÍNÁ
USA 2018, režie: Steven Spielberg

Nesmírné bohatství připadne prvnímu člověku, který 

najde skrytý předmět v OASIS, rozsáhlém světě virtuální 

reality. Zběsilá honba za pokladem může začít.

Sci-fi, 140 min., nevhodný do 12 let, ČESKÝ DABING, 130 Kč.

Čtvrtek 3. 5. ve 20.00

AŽ NA DNO
USA/Německo 2017, režie: Wim Wenders

Britský agent James a podmořská bioložka Danielle se poprvé setkají na pláži 

v Normandii a zamilují se do sebe. Po několika dnech je však jejich práce od sebe oddělí.

Romantické drama, 111 min., nevhodný do 12 let, TITULKY, 110 Kč.

Pátek 4. 5. ve 20.00

TICHÉ MÍSTO
USA 2018, režie: John Krasinski

Když tě uslyší, tak tě uloví. Obyčejná rodina se snaží 

přežít ve světě, kde i ten nejtišší zvuk může znamenat 

rozsudek smrti. Mimořádný film, který žánrově pluje 

mezi thrillerem, dramatem a hororem.

Horor/thriller, 90 min., nevhodný do 12 let, TITULKY, 120 Kč.

Sobota 5. 5. v 17.00

KRÁLÍČEK PETR
USA 2018, režie: Will Gluck

Králíček Petr žije bezstarostný život spolu s ostatními zvířátky na farmě. Nový majitel 

statku se však o svůj životní prostor nemíní dělit.

Rodinná komedie, 89 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 100 Kč.

Sobota 5. 5. ve 20.00

AVENGERS: INFINITY WAR
USA 2018, režie: Anthony Russo, Joe Russo

Avengers a jejich spojenci musí riskovat úplně vše a pokusit se porazit mocného 

Thanose dřív než jeho bleskový útok zničí vesmír jednou provždy.

Akční, 155 min., nevhodný do 12 let, ČESKÝ DABING, 130/110 Kč.

Neděle 6. 5. v 17.00

JO NESBØ: DOKTOR PROKTOR A VANA ČASU
Norsko/Německo 2015, režie: Arild Fröhlich

Doktor Proktor se vydává do Paříže, aby znovu našel 

svou dávnou lásku, Julietu Margarínovou. Pomoci svého 

vynálezu, Vany Času, se vrátí do minulosti, aby zabránil 

její svatbě s padouchem. V minulosti však uvízne.

Rodinná komedie, 95 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 90 Kč.

Neděle 6. 5. ve 20.00

KAZIŠUCI
USA 2018, režie: Kay Cannon

Komedie o holkách, které chtějí přijít o panenství, a o rodičích, kteří jim v tom chtějí 

zabránit doslova za každou cenu.

Komedie, 102 min., nevhodný do 15 let, TITULKY, 120 Kč.

Pondělí 7. 5. ve 20.00

FAKJŮ PANE UČITELI 3
Německo 2017, režie: Bora Dagtekin

Samozvaný učitel Zeki Müller je zpět. Silnější než dříve, plný odhodlání a touhy dostat 

ze svých studentů to nejlepší. Ale už toho v nich moc na vyždímání není.

Komedie, 120 min., nevhodný do 12 let, ČESKÝ DABING, 120 Kč.

Úterý 8. 5. v 17.00

AVENGERS: INFINITY WAR
USA 2018, režie: Anthony Russo, Joe Russo

Avengers a jejich spojenci musí riskovat úplně vše 

a pokusit se porazit mocného Thanose dřív než jeho 

bleskový útok zničí vesmír jednou provždy.

Akční, 155 min., nevhodný do 12 let, ČESKÝ DABING, 150/130 Kč.

Úterý 8. 5. ve 20.00

NEZNÁMÝ VOJÁK
Finsko 2018, režie: Aku Louhimies

Válečné drama Neznámý voják vypráví o jednotce finských vojáků bojujících proti 

agresivnímu stalinskému Sovětskému svazu v období tzv. Zimní války.

Válečný, 135 min., nevhodný do 12 let, TITULKY, 110 Kč.

Čtvrtek 10. 5. ve 20.00

POMSTA
Francie 2017, režie: Coralie Fargeat

Nikdy neberte milenku na pánskou jízdu! Obzvlášť, 

pokud se chcete věnovat lovu. Tři samolibé frajírky čeká 

pěkně brutální lekce chování.

Akční thriller, 108 min., nevhodný do 15 let, TITULKY, 100 Kč.

Pátek 11. 5. ve 20.00

PSÍ OSTROV
USA 2018, režie: Wes Anderson

Wes Anderson po Fantastickém panu Foxovi přichází s dalším animovaným filmem, 

v němž opět jednu z hlavních rolí hrají zvířátka. Tentokráte to jsou pejsci, které starosta 

města Megasaki kvůli psí chřipce odsoudí k vyhnanství na opuštěném ostrově plném 

odpadků.

Animovaná dobrodružná komedie, 101 min., nevhodný do 12 let, TITULKY, 120 Kč.

Sobota 12. 5. v 17.00

CESTA ZA KRÁLEM TROLLŮ
Norsko 2017, režie: Mikkel Brænne Sandemose

Že jsou trollové jen malé roztomilé bytůstky? Ani nápad! Král trollů je zlověstný 

a hrozivý obr z hor, který dříme ve své jeskyni a čeká na to, až se některá z princezen 

do svých osmnáctých narozenin nestihne provdat, aby ji mohl lapit a sníst.

Fantasy pohádka, 104 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 110/90 Kč.

Sobota 12. 5. ve 20.00

VADÍ NEVADÍ
USA 2018, režie: Jeff Wadlow

Hrajete rádi Vadí nevadí? Tak pozor na to, s kým to 

hrajete, ať přitom nepřijdete o život.

Horor, 103 min., nevhodný do 12 let, TITULKY, 110 Kč.
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Neděle 13. 5. v 17.00

V HUSÍ KŮŽI
USA 2018, režie: Christopher Jenkins

Animovaná komedie „V husí kůži“ přinese jednomu 

houserovi zvláštní úkol. Musí se začít starat o dvě malé 

kachničky a pomoci jim z bryndy, kterou tak trochu 

sám způsobil.

Animovaná komedie, 88 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 110 Kč.

Neděle 13. 5. ve 20.00

TAXI 5
Francie 2018, režie: Franck Gastambide

Po dvaceti letech od uvedení prvního dílu přichází v produkci Luca Bessona již pátý díl 

slavné francouzské série s vytuněným bílým taxi v hlavní roli.

Akční komedie, 103 min., nevhodný do 12 let, TITULKY, 120 Kč.

Čtvrtek 17. 5. ve 20.00

DVĚ NEVĚSTY A JEDNA SVATBA
ČR 2018, režie: Tomáš Svoboda

Marie je typická městská singl. Pracuje sice jako úspěšná 

televizní moderátorka, ale ve vztazích má dar přitahovat 

samé blbce. Naopak její sestra Karolína už toho pravého 

našla a plánuje svatbu.

Komedie, 89 min., nevhodný do 12 let, ČESKY, 120 Kč.

Pátek 18. 5. ve 20.00 

Sobota 19. 5. v 17.00

DEADPOOL 2
USA 2018, režie: David Leitch

Nejužvaněnější a nejvtipnější superhrdina všech dob se vrací, aby s pomocí svých 

schopností opět zachraňoval celý svět. Třeba před děsivě nebezpečným lepkem 

v potravinách.

Akční komedie, 120 min., nevhodný do 15 let, TITULKY, 130 Kč.

Sobota 19. 5. ve 20.00

PŮLNOČNÍ LÁSKA
USA 2018, režie: Scott Speer

Sedmnáctiletá Katie trpí přecitlivělostí na denní světlo 

a ven může vyjít jedině v noci. Její život se změní, když 

jedné letní noci potká Charlieho, svou platonickou lásku, 

se kterým začne prožívat neobyčejný vztah.

Romantický, 91 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 110 Kč.

Neděle 20. 5. v 17.00

HLEDÁ SE PRINCEZNA
Ukrajina 2018, režie: Oleh Malamuž

Kouzelný příběh Ruslana a Mily se odehrává v době 

statečných rytířů, krásných princezen a zlých čarodějů.

Animovaný, 85 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 110 Kč.

Neděle 20. 5. ve 20.00

HASTRMAN
ČR 2018, režie: Ondřej Havelka

Příběh jedné lásky, jedné vášně a jedné krajiny ve filmu 

Čestmíra Kopeckého a Ondřeje Havelky. Romantický 

thriller s Karlem Dobrým v hlavní roli hastrmana vznikl 

na motivy oceňovaného románu Miloše Urbana.

Romantický thriller, 100 min., nevhodný do 12 let, ČESKY, 110 Kč.

Čtvrtek 24. 5. ve 20.00

KLUCI Z HOR
ČR 2018, režie: Tomáš Magnusek

I z těžkého života, se dá udělat ještě těžší…

Drama/komedie, 91 min., nevhodný do 12 let, ČESKY, 
120 Kč.

Pátek 25. 5. ve 20.00 – 3D 

Neděle 27. 5. v 17.00 – 2D

SOLO: STAR WARS STORY
USA 2018, režie: Ron Howard

Naloďte se na Millennium Falcon a vydejte se 

do předaleké galaxie ve zbrusu novém dobrodružství 

nejoblíbenějšího syčáka světa Star Wars.

Dobrodružné sci-fi, 135 min., přístupný, ČESKÝ DABING, 
v pátek ve 3D – 150/130 Kč, v neděli ve 2D – 130/110 Kč.

Neděle 27. 5. ve 20.00

JAK NAPÁLIT BANKU
Německo 2016, režie: Wolfgang Petersen

Boxer Chris, namydlený herec Petr a marketingový specialista Max přišli kvůli bance 

o všechny úspory. A tak vymyslí šílený plán...

Komedie, 96 min., nevhodný do 12 let, ČESKÝ DABING, 120 Kč.

Čtvrtek 31. 5. v 17.00

ZOUFALÉ ŽENY DĚLAJÍ ZOUFALÉ VĚCI
ČR 2018, režie: Filip Renč

Komedie Haliny Pawlovské, ze které vyplývá, že co 

se týče lásky, tak… i když je vám hrozně, i když jste 

k smíchu, tak to prostě nesmíte vzdát!

Komedie, 85 min., nevhodný do 12 let, ČESKY, 50 Kč.

Čtvrtek 31. 5. ve 20.00 

Pátek 1.6. ve 20.00

TEAMBUILDING
ČR 2018, režie: Ján Novák

Komedie o tom, co se stane, když banda zaměstnanců 

jedné banky vyrazí na teambuilding.

Crazy komedie, 83 min., nevhodný do 15 let, ČESKY, 
120 Kč.

WWW.KINO.ROSICE.CZ

PŘIPRAVUJEME NA ČERVEN
Jurský svět: Zánik říše, Dámský klub, Escobar, 

Debbie a její parťačky, Backstage, Sicario 2: 

Soldado, Jim Knoflík, Lukáš a lokomotiva EMA, …

KIC ROSICE VÁS ZVE DO KINA
Přijímáme poukázky EDENRED a SODEXO.

Rezervace vstupenek on-line na webu kina, v kanceláři KIC, 

na tel.: 732 718 678, nebo na facebooku kina. Rezervované vstupenky 

vyzvedávejte nejpozději 20 minut před začátkem představení, jinak budou 

vráceny do volného prodeje. 3D brýle se prodávají za 30 Kč, nebo si můžete 

přinést vlastní pasivní brýle na bázi polarizace.

Kino Panorama, Kpt. Jaroše 50, 665 01 Rosice.

Bio 
senior
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4. 5. * ABSOLVENTSKÝ KONCERT I
Koncert žáků ZUŠ. Začátek v 17:00 v sále ZKC. Vstupné 

dobrovolné. Pořádá ZUŠ.

4.–11. 5. * ABSOLVENTSKÁ VÝSTAVA
Výstava absolventských prací žáků ZUŠ. Výstava bude 

k otevřena ve státní svátek 8. května od 14:00 do 17:00, a dále 

od pondělí do pátku od 10:00 do 12:00 a od 14:00 do 17:00.

8. 5. * CESTA POHÁDKOVÝM LESEM
Zábavné odpoledne pro děti a jejich rodiče. Vstupné: 60 Kč, 

pro členy RC 40 Kč. Začátek ve 14:00 na nádvoří zámku. 

Pořádá RC  Kašpárkov.

11. 5. * ABSOLVENTSKÝ KONCERT II
Koncert žáků ZUŠ. Začátek v 17:00 v sále ZKC. Vstupné 

dobrovolné. Pořádá ZUŠ.

11. 5. * DĚTI ZE ŠUFLÍKU
Výstava momentek zachycujících neopakovatelné 

okamžiky ze života předškolních dětí. Výstavu zahájí 

vernisáž v 17:00 městské knihovně. Vstupné dobrovolné. 

Pořádá Městská knihovna.

12. 5. * FÉROVÁ SNÍDANĚ
Piknikový happening na podporu fairtradových a lokálních 

pěstitelů. Začátek v 10:00 v zahradě RC Kašpárkov 

u zámku. Vstup volný. Pořádá KIC Rosice a RC Kašpárkov.

13. 5. * TROJPOCHOD SPOLEČNOU CESTOU
Start kdykoli od 9:00 do 11:00 na nádvoří zámku. 

Benefiční turistický pochod zpestřený soutěžními 

stanovišti. Minimální startovné 50 Kč dospělí, 30 Kč děti. 

Pořádají: Babičáci, RC Kašpárkov, RIC Zastávka, KIC Rosice.

15. 5. * LISTOVÁNÍ: BYL JSEM PŘI TOM
Pořad scénického čtení přináší divákům světoznámý 

příběh duševně a citově retardovaného Davida 

Záhrabníka. Účinkují: Pavel Oubram, Tomáš Drápela, Věra 

Hollá. Začátek ve 20:00 v kině Panorama. Vstupné: 100 Kč 

předprodej KIC, 130 Kč na místě, 60 Kč studenti 

a důchodci. Pořádá KIC Rosice.

19. 5. * ROSICKÝ VOŘÍŠEK
Výstava psů s hendikepem. Začátek v 10:00 v areálu 

Kynologického klubu za zimním stadionem. Na místě 

bude možné se přihlásit do soutěží: Železný voříšek, Dítě 

a pes, Psí karneval, 100% PES, Model roku v barvě růžové, 

Hledá se Spasitel – pes rodiny Simpsonových. Soutěžní 

poplatek 50 Kč. Pořádá Kynologický klub Rosice.

24. 5. * ZUŠ OPEN
Veřejná prezentace činnosti Základní umělecké školy 

Rosice. Akce začne vystoupením hudebníků na Palackého 

náměstí ve 14:00 a vyvrcholí v 17:00 slavnostním 

koncertem na nádvoří zámku, kde vystoupí žáci tanečního 

oddělení. V sále ZKC budou po celou dobu k vidění práce 

výtvarného oddělení. Pořádá ZUŠ Rosice.

25. 5. * NOC KOSTELŮ
Tradiční akce, kdy se dveře kostelů otvírají všem 

návštěvníkům. V Rosicích bude mít následující průběh: 

16:00 otevření kaple sv. Trojice. Program v kostele 

sv. Martina: 16:00 výtvarný workshop SVČ, 18:00 mše 

svatá, 19:00 skupinové prohlídky jednotlivých částí 

kostela, 19:00 koncert ZUŠ, 19:30 varhanní koncert. 

Ve 21:00 průvod světel ke kapli, 21:30 koncert sboru 

Danielis u kaple, poté krátké zpívané modlitby v kapli. 

Pořádá farnost sv. Martina.

26. 5. * ROZSVÍCENÁ TROJICE IV
Festival začne netradičně ve 14:00 na nádvoří zámku, 

odkud vyrazí průvod kejklířů k návrší sv. Trojice, kde budou 

na programu tato vystoupení: 16:00 komponovaný 

program – ZŠ Rosice, taneční sekce SVČ Rubiko, 16:30 

mluvené slovo Radovan Voříšek, 17:00 pěvecký sbor 

Rosalky, 17:30 mluvené slovo Veronika Řeháková, 18:00 

koncert Drum Band Oslavany, 18:30 divadelně-cirkusové 

představení Legrando, 19:00 pěvecký sbor Rosalky, 20:00 

koncert kapely Circus Brothers, po skončení koncertu 

ohňová show. Vstupné dobrovolné, občerstvení zajištěno. 

Pořádají: KIC Rosice a farnost sv. Martina.

26. 5. * POUŤOVÁ ZÁBAVA
Na starém pivovaru zahrají kapely Assy Rock a Tremolo, 

začátek ve 20:30, vstupné 90 Kč, občerstvení zajištěno. 

Pořádá Pivovar Rosice.

27. 5. * ROSICKÁ POUŤ
Mše svaté v kapli sv. Trojice budou v 6:00 a v 8:00. Hlavní 

mše svatá bude sloužena v 10:00 na prostranství před 

kaplí, celebruje páter Vojtěch Kodet O. Carm. Po skončení 

cca v 11:00 následuje koncert dechové hudby 

Doubravěnka na hlavním pódiu na návrší sv. Trojice. 

Ve 14:30 bude již tradičně požehnání v kapli doprovázené 

zpěvem chrámového sboru z Neslovic a Rosic.

Květen … víme, co se děje

Z ČERVNOVÉHO PROGRAMU:

22. 6. Podvečerní grilovací farmářský trh




